Dan Stanescu Lucian Parvulescu

R e g

b e g e e




Timisoara®i pasarile ei

Dan STANESCU Lucian PARVULESCU

Tempus
Timisoara, 2008



Echipa tehnica:

Dr.Ing. VASILE CIUPA - Primdria Municipiului Timisoara,
Directia de Mediu

Biolog CALIN VICTOR FIAT - Primaria Municipiului
Timisoara, Directia de Mediu

Asist.Drd. LUCIAN PARVULESCU - UVT, Facultatea de
Chimie, Biologie, Geografie, Catedra de Zoologie

Conf.Dr. DAN STANESCU - UVT, Facultatea de Chimie,
Biologie, Geografie, Catedra de Zoologie

coperta I: canalul Bega, foto Lucian Parvulescu
coperta IV: autorii, foto de loan Duma si Adrian Grancea

Descrierea CIP a Bibliotecii Nationale a Romaniei

STANESCU, DAN
Timisoara si pasarile ei / Stanescu Dan, Parvulescu
Lucian. - Timisoara : Tempus, 2008

ISBN 978-973-1958-04-0
1. Parvulescu, Lucian

591.9 (498 Timisoara): 598.2




Timisoara si pasarile ei

Dan STANESCU Lucian PARVULESCU



Autoriifotografiilor:

Lucian Parvulescu

Universitatea de Vest, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, Departamentul de Biologie
Timisoara, TM

parvulescubio@yahoo.com

Cosmin-Ovidiu Manci
Administratia Parcului National Retezat
Nucsoara, HD
cosminovidiu@yahoo.com

Luca-Andrei Dehelean

Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii Louis Turcanu
Timisoara, TM

luca_bios@yahoo.com

Iosif Szabo

Custode Rezervatia Popasul Pdsarilor dela Sinpaul
Sinpaul, HR

varsagi@freemail hu

Dan-Sorin Bandacu

Administratia Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii
Tulcea, TL

bandacu_dan@yahoo.com

Ioan Duma

Universitatea de Vest, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, Departamentul de Biologie
Timisoara, TM

ioan.duma@gmail.com

Dan Stanescu

Universitatea de Vest, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, Departamentul de Biologie
Timisoara, TM

danstadan@gmail.com

Alexandru-Cornel Harju
BRD Finance

Brasov, BV
harju_alexandru@yahoo.com

Szymon Lisek
LME Spotters, Warsaw, POLAND

szymon_lisek@op.pl

Angelo Nardo

Associazione Faunisti Veneti
Museo Storia Naturale di Venezia, ITALY
aves.falco@email.it



Dragi timisoreni,
Stimati cititori,

aveti in fata dumneavoastra o lucrare deosebitd, unica in istoria
literaturii de specialitate timisorene, despre pdsdrile care habiteaza in
Timisoara sau tranziteaza orasul nostru. Ea reprezinta rezultatul muncii unei
echipe de specialisti dedicati acestui proiect deosebit.

Munca de culegere a datelor stiintifice, prelucrarea lor intr-un limbaj
accesibil celor mici este completatd intr-un mod fericit de fotografii
ilustratoare care dau culoare si atractivitate cartii.

O carte pe care cei mici sperdm sd o pretuiasca si sd o indrdgeascd, sa-i
faca sa inteleaga importanta pasarilor in mediul inconjurator si nu in ultimul
rand, sa-ifacd sa-si doreasca sa afle mai multe despre acest domeniu fascinant.

Ne dorim ca acest demers al nostru instructiv-educativ sa fie in folosul
si pe placul celor mici, al parintilor si bunicilor, si de ce nu, scolile timisorene
sa preia aceastd lucrare si sa-i invete pe cei mici despre pasarile Timisoarei iar
in scurt timp sd ajungem in situatia in care pasarile sa nu mai paraseasca
parcurile, curtile si gradinile orasului nostru din cauza unui mediu ostil.

Vreau sa aduc multumirile si felicitdrile mele celor care au initiat acest
demers precum si celor care prin munca lor dezinteresatd au realizat aceasta
lucrare de care ne bucurdm astdzi si sper ca aceasta carte sa fie continuata de
altele la fel de interesante si atractive.

Gheorghe Ciuhandu,
Primarul Municipiului Timisoara

g gt L






Pentru cei mai multi oameni pasérile sunt o prezentd obisnuita, paraleld
vietuirii proprii; sunt insii multumiti de conditia lor existentiald neframantati
de intrebarea cum ar fi o lume fara cantecul, alteori galceava zburatoarelor,
cum ar fi aceeasi oranduita doar din oameni trditori printre oameni - si numai

atat. Dar nu cumva este chiar starea de fapt a marilor orase, fortarete din beton
si asfalt, cu miasma canalizarii potolitd de detergenti, cetdti animate de
rumoarea motoarelor, fojgdiala multimii ticsite, zgomot prin care se strecoara
belicos ritmul, decibelii si disonanta melopeelor aproximative? Nu este sursa
simtdamantului tot mai acut al grabnicei si necesarei evadari in altd lume, cea a
armoniei universale pe care am pardsit-o schimband-o cu cea de care tocmai
fugim? Sa iti doresti umbra unui copac si neinsingurarea, iatd dorul tainuit al
mitropolitanului...

Timisoara a fost si a mai ramas in parte orasul parcurilor, calitate pe care
va trebui sd stie a 0 pdstra nu numai pentru azi ci si ca dar oferit maine copiilor
sdi in mdsura in care oamenii cetatii vor fi stiind sa gospodareasca spre mai
bine singura si aceastd atat de importanta incepatura de aer primenit necesar
existentei noastre, plamanul verde al urbei.

Cat de sanatoase sunt suprafetele acoperite cu vegetatie nu ne-o spun
doar lichenii - sensibili la poluare - ci si pasdrile dupa felul, numarul si
raspandirea lor, indicatori evidenti ai curateniei locului, linistii sau
dimpotriva compromiterii sale.



Din aducerile noastre aminte, rdsfrangere vie acum a ceea ce a fost cu
patruzeci de ani in urmad, se contureaza clar studentul care eram, singurul
chemat dintr-o tara intreaga de alti asemenea noud, sa vind pentru a conlucra
la desfasurarea Primei Consfdtuiri a Ornitologilor din Romania; o puternica
impresie atunci, ca dovada aducerea aminte pana in prezent, a fost inscrisul
de pe frontispiciul sdlii cuvantdrilor; era de fapt un gand adresat intregii
omeniri, nu numai celor adunati atuncilaimportantul eveniment: , pdsdrile au
aratat omului sus calea cuceririi vizduhului, pasdrile ajutd omului jos la pdstrarea
roadelor pamantului, pasdrile au drept la ocrotirea recunoscdtoare a omului”. I1zbitor
de actual acest sinidisis, acest cuget de-atunci, astdzi. Mai cu seamad astazi!

Nu suntem, oricine ar fi sa fim, nici anacronici cum nici dominati de
sensibilitati jenant-caduce atunci cand ne-nfioara in zori de zi zvonul mierlei
sau privighetorii, zborul zvacnit al turturelei la margine de cAmp, al corbului
abia zdrit printre cetini ori harmalaia chirelor pe-ntinsul baltii, trilul ciocarliei
in inalt de cer, darabana ghionoaiei venitd din adanc de codru sau fluierul de
grangur in livada de ciresi. Este un dat pe care-l purtdm in noi si care
izbucneste fara veste chiar si atunci cind nu-1 solicitdim. Consideram asadar
acest ultim argument suficient pentru a justifica scriitura de fatd, care nu se
vrea o lucrare savantd ci o simpld dar zicem noi izbutitd colectie de imagini
furate lumii pasarilor din parcurile timisorene, un posibil indreptar in mainile
celui care mai simte aplecare spre cunoasterea a ceea ce il inconjoard, a lumii in
mijlocul careia trdieste si care altfel, ignorand-o, ii rdmane interzisa.
Nadajduim desigur ca si tinerii sd gaseasca in acest inscris un posibil agent
sensibilizator, declansator al strddaniei intelegerii nemijlocite a naturii,
pentru o altfel de deslusire a preajmei, directd, fireasca, filtratd prin propria
personalitate, opozitd celei comode dar trecutd prin gandirea altuia nu rar
fundamentatd strimb, asa cum ne-o oferd sticla monitoarelor la capat de
antend, cablu ori conexiune satelitara.

Tiparitura de fatd poate fiinterpretata si ca un act de pretuire adus cetatii
si oamenilor sdi dintre care s-a ridicat cu nici un veac in urma cel ce avea sd
aducd pe culmile cele mai inalte ale stiintei cunoasterea pasarilor tarii, Dionisie
Lintia. Pe seama colectiei intocmite, patronatd astdazi de muzeul timisorean,
ornitologul a intocmit prima si - decenii intregi - singura lucrare de referinta in
domeniu, citatd in scrierile lor si astdzi de catre specialistii intregului
continent european. Personalitate de seamad a gandirii academice, a ramas
model pentru toti ce i-au urmat ca preocupare, mergatori pe aceleasi carari ale
inaintasuluilor, - de ce nu? - chiar prin parcurile timisorene.

Interesul pentru aripatele orasului nu a rdmas doar apanajul catorva
profesionisti, mai multor pasionati sau studentilor naturalisti ai facultatii de
Biologie; preocuparea Directiei Edilitare prin Serviciului Administrare
Mediu Urban al Primariei orasului, in mod exceptional a domnilor Vasile
Ciupa, Cilin Fiat si Ion-Marian Eperies, este remarcabild in acest sens. In

8



cuprinderea straduintei pastrarii si intretinerii zonelor verzi, serviciul a inclus
si un program multianual de cunoastere a inaripatelor. Reflectarea
preocupdrii s-a petrecut in plan educativ cu rezolvare practicd la nivel de
scoald prin montarea de cuiburi artificiale si hranitori pentru pasari chiar de
catre elevi, in a cdror intretinere permanentd au si rdamas. O asemenea
sensibilizare nu poate ramane fara urmari pentru mai tarziu, in viata adultd a
copilului de astdzi, care va privi si pretui probabil altfel preajma daruita lui pe
aceastd deocamdata singulard planetd albastrd din Universul in care traim.

Aparatul de fotografiat este mijlocul si calea omului de a observa si
mentine clipa. Fotografiatul este de fapt un fel de magie; cutia cu obiectiv iti
mijloceste hotia inofensivd a imaginii oamenilor, animalelor, peisajelor,
secundelor trecute, pe care le poti duce astfel acasa si revedea. Este bine a face
ins4 diferenta dintre a , poza” sia fotografia. Indeletnicirea din urma presupune
cunoasterea mai multor detalii din diverse domenii de la tehnica la estetica iar
in cazul fotografiei animaliere un cumul de cunostinte legate de biologia
subiectului asupra caruia manuitorul aparatului de fotografiat si-a indreptat
atentia; pentru a surprinde momentul cel mai prielnic din viata fie a
mamiferului, insectei sau pasdrii, dar in special a animalelor vertebrate,
trebuie sa dispui de o infinitd rabdare si tot atata timp caci momentul asteptat
nu vine cand vrea fotograful ci de regula atunci cand si-a pierdut speranta.
Cate ratari se vor fi ndscaAnd dintr-o asemenea stare, dar cate succese? Vadit
mai putine decat primele. Si-atunci nu este greu de inteles tremurul mainii pe
declansator, tamplele zvacninde si valul de bucurie ce inunda fiinta
vandtorului de imagini la izbutitul instantaneu. Scriptorul randurilor de fata
cunoaste-n amanunt deplina gamd de stdri. Si le poate imagina aievea in
faptura celuilalt, asadar a celui care a haiducit majoritatea imaginilor acestui
tom - asistent universitar doctorand Lucian Pirvulescu (Facultatea de Chimie,
Biologie, Geografie, departamentul Biologie, UVT), cum si in starea celorlati
colaboratori: Cosmin Manci (biolog, Parcul National Retezat), Luca Dehelean
(biolog, Spitalul de Copii , Louis Turcanu”, Timisoara), Ioan Duma (asistent
universitar, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, departamentul
Biologie, UVT) si altii. Lor le revine prinosul de multumiri pentru infaptuirea
imaginilor acestui album. Aceeasi gratitudine se indreapta si spre dl. Vasile
Ciupa care a mijlocit si sprijinit aparitia cartii, cum si editurii Tempus pentru
calitatea punerii eiin fapt.

Conferentiar universitar dr. Dan Stinescu

‘/ﬁz W AFELC

Universitatea de Vest din Timisoara,

Departamentul de Biologie al Facultétii de Chimie, Biologie, Geografie
Presedintele Subcomisiei pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii

al Academiei Roméne, Filiala Timisoara




Continutul paginii dedicate fiecarei specii:

Mierla - Turdus merula

Frecventd mai ales in padurile de foioase, zdvoaie, tufarisuri, gradini si
parcuri publice dar gi in paduri montane sau pe vaile raurilor. Masculul este
negru cu ciocul portocaliu, femela cafenie. Se deosebeste de graur prin
suplefea corpului, coada mai lungd, lipsa petelor deschise din penaj s
culoarea ciocului. Cuibul, construit din ramurele si lut, este plasat de obicei la
micd indl{ime fata de sol, in tufisuri sau la baza unei crici mai groase.

=

> fotografia speciei:
element ajutdtor pentru
identificare

> autorul fotografiei

1unmifi¢ia!c}, din primadvara pand in vard.

Este insectivord dar consuma cu plicere si fructe, mai ales in timpul

iernii.

\l_“_rlln-'ircuta tot timpul anului, este in Timisoara cea mai frecventd pasire ce
poa vazubd in parcuri sau spatiile verzi, Cantecul masculului este
mel | emis de pe un suport inalt, de dimineata pnd in amurg, uneori i
nod acolo unde din intimplare perechea s-a stabilit in preajma unei

numele romanesc si latin al speciei
descrierea speciei:

habitat, morfologie, confuzii, cuibarit,
hrand si locurile in care poate fi vazutd in
Timisoara

10

grila de frecventd,

[ - iarna

[ - primavara
P - vara

B - toamna

informeaza orientativ despre
perioada in care specia poate fi
intalnitd in Timisoara



Fobko: Ludan PRudesu

Corcodel mic - Tachybaptus ruficollis

Corcodelul mic, corcodelusul, corcodelul pitic sau -de-iarnd face parte din
acea categorie de pasdri de balta care se scufundd, inoatd sub ap4 si apar de
sub oglinda noianelor, te miri unde, cu gand parcd strengar ivit dintr-o
cimilitura cu final anevoios de prevazut. Banuind pericol in preajma4, isi urca
puii pe spinare cu care, ocrotiti de tiitura stransa a aripilor, dispare in adancuri
spre arasariinlocurilipsite de ochiul iscoditor al amenintarii.

Pitic in randul corcodeilor stiuti in tard, are penaj cafeniu si poate fi usor
confundat de cei nepriceputi cu un boboc. Coloritul difera in functie de sezon,
vara are obrajii, barbia si partea anterioara a gatului maronii cu o pata galbena
ivitd la colturile gurii; iarna este brun-cenusiu pe tot corpul, cu stropitura din
cotul gurii slab vizibila.

Pasdre strict dependenta de apa, se hrdneste si se reproduce aici,
construindu-si cuibul printre vegetatia deasa de pe malul baltilor, nu arareori
in colonii, ba chiar alaturi de alte pasari de apd. Se hraneste in special cu pesti
mici dar si cu nevertebrate acvatice: scoici, melci, rime, larve de insecte.

larna majoritatea populatiei migreaza spre sudul Europei. Nu sunt
putine exemplarele care zdbovesc in timpul Brumarului si-al Babei Dochia la
noi, acolo unde nu ingheata apele, ocazie cu care poate fi vazut si pe rdul Bega.

11




Fobko: Ludan PRudesu

Egreta mica - Egretta garzetta

Dintre toti starcii de la noi, doi sunt cei care au penajul in intregime alb,
egreta mare si egreta mica. Diferenta dintre cele doud pasari este de madrime,
trasaturd care se desprinde din chiar numele ce-1 poartd. Dacd stau alaturi
deosebirea nu se vrea greu de deslusit dar nu siinvers. Cu toate acestea egreta
micd, cea care este mai des intalnitd, are cateva particularitdti ce o diferentiaza
de surata ei mai mare: ciocul este complet negru, pe cind la egreta mare este la
baza galben sau galben in intregime. Picioarele lungi sunt si ele negre dar cu

degetele galbene - trasdtura pe care egreta mare nu o are - caracter mai lesne

S

de observat cand pasdrea se ridica in zbor sau zboara. Numele de ,egretd” i se
trage de la ,egrete”, acele pene lungi, ornamentale, desprinse de pe ceafa,
prezente in perioada de reproducere dar nu siiarna. Vocea este jalnica, dogita,
cu urme de stridentd in momentele de avantare temdtoare spre zdri, speriata
de cine stie care cauzd. Cuibul si-l construieste in colonii adesea mixte, pe
arbori, inlocuri greu accesibile pentru om.

Specie a cdrei hrand obisnuitd sunt pestii, trdieste in delte, locuri
mlastinoase, lacuri, badlti, maluri de rauri, scendrii obisnuite in care se
potriveste si cursul canalului Bega; un argument suficient pentru ca egreta
mica sd fie uneori oaspete pana sia acestui curs de apa.

12




Fobko: Ludan PRudesu

Starc cenusiu —Ardea cinerea

Este cel mai raspandit starc din Europa, prezent pe langa rauri, lacuri
sau pescdrii, un adevdrat , pazitor al garlelor” cum au definit in scrierile lor
Dimitrie Cantemir, Duiliu Zamfirescu ori Mihail Sadoveanu; batlanul, celdlalt
nume al starcului cenusiu, de fapt patronimul reprezentantilor intregii
familii.

Penajul starcului este predominant cenusiu, cu gatul si pieptul
albicioase. De pe creasta capului se desprind cateva pene mai lungi,
negricioase: egretele. Gatul lung, este purtat in timpul zborului arcuit spre
deosebire de barza careil tine drept. Cuibul si-1 construieste in arbori inalti, in
locuri inaccesibile, uneori aldturi de alte pdsdri ale baltii: egretele mici sau
mari, starci-de-noapte, cormorani. Se hraneste cu pesti, cu amfibieni pe care-i
pandeste rabdator si imobil. Adesea vaneaza si pe cAmp, tintind dupd soareci,
soparle, serpi, uneorichiar dupd pui de pdsarele.

Vara poate fi observat vanand pe malul raului Bega sau pe marginea
diferitelor acumuldri de ape populate cu peste. Cum iernile vremurilor
noastre sunt mai putin aspre, multe exemplare raman statornice locurilor
estivale.

13



Barza alba - Ciconia ciconia

Aproape tot neamul pdsaresc de la noi a fost numit felurit, dupa obiceiul
locului si masura interesului pe care l-a trezit in relatia sa cu omul. Astfel si
barza si-a castigat titluiri in chipuri diferite, asa ca simplului apelativ barzd, cel
mai frecvent de altfel, i se aldtura si acelea de: cocostirc, cocobardd ba chiar de
gascd-a-popii. Dar cine nu cunoaste barza? Abia de mijeste primdvara, cd
primii soli se si intorc din Valea Nilului la vechile cuiburi pentru o noua
sporire a semintiei. Dintdi o vedem frecventand terenurile deschise, cu
preferinta pajistile si pasunile umede, mai apoi ocupata cu primenitul vetrei;
dupd o vreme iat-o clocind oudle, trei, patru, cinci ori chiar sase la numar ca
intr-un tarziu, aldturi de puii de-acum zburdatori sa caute alte orizonturi.

Pasare mare cu penele de pe corp albe iar cele mari ale aripilor negre are
ciocul si picioarele rosii spre deosebire de tineri la care pentru inceput sunt
negricioase, mai apoi nuantate caramiziu cu varful brun-inchis. Apropiata
omului si asezdrilor sale isi instaleazad cuibul masiv pe stalpii electrici, hornul
caselor ori coama surei.

In tainul berzei, ca si la starcul cenusiu, se inscriu broastele, serpii,
soparlele, lacustele, gandacii uneori chiar si soarecii sau puii de pdsarele.

Neavand glas, foloseste drept semnal sonor clampanitul din cioc.

In Timisoara poate fi vazuta sporadic la margine de oras.

14




Fkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Lebada-de-vara - Cygnus olor

Gratioasa, complet alba cu gatul lung si ciocul rosu-portocaliu cu un
cucui negru la bazd, lebdda se inscrie in randul pasarilor de talie mare din
fauna tarii. In primul an tineretul are penajul cafeniu cu aripile pestrite si
ciocul spalacit. Forma ciocului i-a atras si numele de lebdda cucuiatdi ori lebadd
gheboasd si pentru cd nu canta de lebddid mutd; caindva a fost dezmierdata cu
apelativul lebezioari si din nu se stie care motive i s-a titluit chiar numele de
cucuvd.

Toamna tarziu siiarna poate fi vazuta pe lacurile neinghetate. Uneori se
atine - asa cum s-a intamplat cu ceva ani in urma - si pe raul Bega sau alte
suprafete mari de apa din preajma cettii. In zbor aripile produc un vajait
metalic care se aude de departe, o suplinire parcd a lipsei unei altfel de
glasuiri.

15



Fkz: Cosmin-Ovidiu anci

Rata mare - Anas platyrhynchos

Pasdre sedentara, rata sdlbaticd este cea mai frecventa rata de la noi,
penajul masculului fiind diferit de cel al femelei. Corpul barbatusului este
cenusiu-brun cu flancurile deschise la culoare; capul are luciri cand verzi cand
albastre in contrast cu pieptul castaniu-roscat; o dungd alba ca un guler
inconjoara gatul. Penajul femelei este modest, cafeniu-pestrit, haina criptica
menitd sd o protejeze in perioada de clocit. Deopotriva el si ea au in aripa o asa-
zisd ,0glindd” formata din pene albastre marginite cu alb. Inca de timpuriu
(martie-aprilie) femela depune oudle, cel mai adesea pe sol intre ierburi, insa
mai foloseste uneori si scorburi sau cuiburi vechi de cioara.

Ratele isi obtin hrana prin scufundare, submersiune implinitd doar pe
jumatate; astfel partea posterioara, tartita si coadd, raman vizibile deasupra
apei. Consumad nevertebrate acvatice pe care le filtreaza din malul baltilor.

Apare pe Bega, iarna in carduri, vara discontinuu in perechi.

16



Foko: Le=3-Andrei Dehelean

Erete-de-stuf - Circus aeruginosus

Hultanul, uliul-de-stuf, gaia-de-trestie si alte cateva asemenea nume i-au
fost date pasdrii, in functie de zona geografica a tarii; Circus aeruginosus este
larg raspandit in Europa. Traieste in preajma baltilor si a intinderilor de apa.
Silueta de zbor denotd o tinuta eleganta cu aripi lungi, coada de asemenea
lunga si un colorit ventral intunecat. Penajul masculului este gri-argintiu pe
aripi si coadd, restul penelor fiind ca si ale femelei, maronii. Capul, la ambele
sexe, este alb-gdlbui. Cuibul si-l instaleaza in stuf.

Hrana o constituie aproape orice animal din preajma baltilor: broaste,
reptile, pdsdri si mamifere mici. Este si un mare amator de oud pe care le
inghite intregi sau le sparge cu ciocul daca sunt prea mari.

Cand este activ zboara in preajma locurilor preferate de la marginea
orasului: stufdrisuri, terenuri cultivate. Cand planeaza tine aripile in forma de
,V” cudeschiderelarga.

17



Fobko: Ludan PRudesu

Uliul pasarar - Accipiter nisus

Pasdre de pradd, mai mare decat un porumbel are in repaos tinuta
aproape verticald. Zborul sdu este cotit, imprevizibil. Femela are talia
considerabil mai mare decat a masculului, are spatele brun-cafeniu spre
deosebire de mascul la care este cenusiu-inchis. Pieptul deschis la culoare este
dungat transversal, striatiune cafenie la femeld, roscatd la mascul. In zbor
silueta pdsdrii scoate in evidentd aripile late si coada lungd dungata de-a
curmezisul, ambele caracteristici ale speciei. Cuibdreste prin copacii din
mijlocul padurilor de la ses si pand la munte. Iarna numarul uliilor pasarari
creste intrucat populatiei autohtone i se adaugd un numar apreciabil de
exemplare venite din nordul continentului.

Pasare exclusiv carnivora, arétele, uliesul, uliacul, bodigasul, cobitul sau
cobitul (in Banat), uliul-vrighiilor, ulisorul, purtdtor inca si a unei alte duzini de
denumiri, manénca prada vie, in special pasdrele mici dar si rozatoare.

Deseori se aventureaza in oras profitind de aglomeratie pentru a
surprinde pdsdrile neatente, ocazie cu care poate fi vazut prin parcuri in zbor
fulgerator printre ramuri joase sau in altd alternativd, planand la mare
inaltime, zbor-plutit intrerupt rar de cateva bdtdi repezi din aripi.

18




Fobko: Ludan PRudesu

Sorecar comun - Buteo buteo

Este cea mai comunad si mai usor de observat pasdre dintre toate speciile
pradatoare din Europa. Coloritul este variabil in functie varsta sau regiune.
Cel mai adesea putem observa forma intunecatd, deci cu penaj maroniu-
inchis pe spate, cu partea ventrald striatd pe fond deschis. Coada este
rotunjita, aripile late si nu foarte lungi. Ceea ce se vede limpede cand pasdrea
planeaza sunt cele douda campuri deschise la culoare spre extremitatile
aripilor; aceasta particularitate o face usor de recunoscut intre rdpitoare.
Pentru a-si gdsi hrand pandeste rabdator de pe un suport (stalp, claie de fan
orimovild) sau planeaza in cercuri. Vaneaza cu predilectie soareci - de unde si
numele pe care si l-a castigat - dar prinde si pdsdri terestre sau pui inca
nezburatori. Nu este un pradator feroce care sa atace animalele de casd;
complet exceptionale sunt atacurile asupra gdinilor din gospodaria
campeanului, de unde uneori isi atrage ocara taranilor ingrijorati de soarta
ordtaniilor din ograda.

Putem observa sorecari in zona limitrofd a orasului. larna, ca urmare a
sosirii exemplarelor nordice, populatia de sorecari creste semnificativ,
aproape in fiecare palc de copaciinalti gasindu-si refugiu si odihna cate unul.

19



Foka: Alexandru-Cornel Harju

Vanturel rosu - Falco tinnunculus

Este un soim mic, de aproximativ 35 cm, la care masculul este cdrdmiziu cu
pete intunecate pe spate si abdomenul galbui-roscat de asemenea maculat, mai are
0 micd mustatd neagrd, o banda neagra langa varful alb al cozii, negre fiind si
varfurile aripilor. Capul si coada sunt cenusii-albdstrui. Femela este complet
roscatd, pe spate cu benzi late negre care se continud si pe coada. Ventral, deci
dedesubt, este colorata galbui-roscat, suprafatd presarata cu pete lunguiete; nu are
capul cenusiu-albastrui ca masculul dar are mustatd, mica si intunecata. Comun in
tot timpul anului, preferd mai recent si orasul ca habitat de cuibarit fixandu-si vatra
pe diversele platforme aflate la inaltime pe cladiri, turle de biserici si sarpante. Prin
natura biologiei sale, specia este un comensal fabric sau altfel spus, nu isi construieste
singurd un cuib ci le foloseste pe cele pdrasite ale altor pasari, de preferinta ale
cotofenei sau ale cioarei-de-semanaturd; ori de cele din urmad, orasul nu duce lipsa.

Se hraneste aproape exclusiv cu soareci de cAmp pe care ii vaneazd intr-o
manierd caracteristicd speciei, zboard pe loc (adicd ,bate vantul”, de unde si
numele de vinturél), deasupra zonelor in care detecteaza soarecii si la momentul
potrivit se pravale asupra prazii. Mai consuma cu pldcere si insecte, reptile sau
pdsari mici.

In oras poate fi vizut tot timpul anului pe clidirile inalte, in zbor circumscris
locului de cuibarit sau stationar pe creanga vreunui arbore mai rasarit, pe coltul
acoperisului ori vreo antend din fier ramasa incd pe bloc. Sunetele stridente,
derulate in succesiune rapidd, inconfundabile, il fac usor delocalizat , kii-kikiki”.

20



F-:hh:h:ca—Andrei Dehelean

Vianturel-de-seard - Falco vespertinus

Specie caracteristica stepelor si terenurilor deschise, gaseste in regiunea
de Vest a Romaniei conditii propice; in prezent numarul de perechi clocitoare
este relativ stabil. Masculul are penajul gri ca ardezia cu ,pantaloni” si
subcodale rosii-ruginii iar femela este cafenie pe piept, gri pe spate si cu
»mustati” evidente. Atat masculul cat si femela au picioarele si ceara de la
baza ciocului colorate in rosu-portocaliu.

Ne viziteaza tara in anotimpul cald, cuibarind cel mai adesea in coloniile
de ciori-de-semanatura, dar si izolat in cuiburi parasite. Foloseste cu succes
cuiburile artificiale special proiectate pentru aceastd specie.

Fiind activ pand tarziu in amurg, vanturelul si-a castigat si numele de
soimulet-de-seard. Hrana sa este formata aproape in totalitate din insecte pe
care le prinde pandind de pe diversi suporti, consuma cu placere si soareci sau
pdsarele, maiales in perioada de crestere a puilor.

Poate fi vazutin oras in timpul migratiei, mairar in timpul cuibaritului.

21



Fok: Lodan PAauEso

Fazan - Phasianus colchicus

Pasare sedentard, fazanul a fost colonizat din Asia la inceputul secolului
al XVII-lea pentru vandtoare. Este o pasdare mare care zboarad rar iar atunci
cand se avantd, o face zgomotos si pe distante scurte. Coloritul penajului
variaza foarte mult la cele doud sexe dar si intre varste cum si intre tenebros,
formosan simongolic, trei rase intdlnite si ele pe fondurile noastre de vanatoare.
La forma nominatd, masculul este viu colorat: capul ca si gatul sunt intunecat
lucioase cu sclipiri metalice in puternic contrast cu gulerul alb; pieptul bronz-
roscat se imbina armonios cu auriul-brun al aripilor. Doud excrescente
tegumentare de culoare rosie inconjoara ochii, formatiuni care se maresc in
perioada de reproducere si castigd totodatd in stralucire. Penajul femelei este
modest, sters, nuantat castaniu, cu pete mai inchise. Ambele sexe au coada
foarte lungd. Cuibdreste direct pe pamant. Poligam, masculul se
imperecheaza cu mai multe femele fara a participala ingrijirea puilor.

Se hraneste cu graunte din vegetatia ierboasd, rame, larve sau insecte
uneori chiar soareci, reptile sau amfibieni.

In Timisoara poate fi vizut pe unele terenuri intravilane mari cu
vegetatie ierboasa inaltd sau pe strdzile si gradinile noilor cartiere de la
marginea orasului.

22



Foko: Laza-Andrei Dehelean

Gainusa-de-balta - Gallinula chloropus

Este o pasdre comuna zonelor umede cu vegetatie bogatd. Ramane in
tard atunci cand iernile sunt blande. Ambele sexe au un colorit dominant
negru-cenusiu cu aripi brune si o dungd alba de-a lungul laturilor corpului.
Coada neagrd, scurtd, tinuta vertical, contrasteaza puternic cu penele
subcodale albe. Picioarele, ca si varful ciocului, sunt verzi-galbui iar restul
ciocului si o micd prelungire a acestuia pe frunte, rosii. Cuibareste in vegetatia
dela marginea baltilor si tot aici, uneori, in arbori. Foloseste pentru depunerea
oudlor chiar si cuiburi vechi de mierle ori gaite. De inotat, inoata cu miscari
ritmice ale capului si cozii cautand hrana formata din diverse graunte sau
plante acvatice dar se si scufunda dupd larve de insecte, raime sau moluste
mici.

Poate fi vazuta dar mai des auzitd prin glasul ei puternic: ,corrr” (de
unde si numele de cérld) venit din stufdrisul raului Bega, alteori din vegetatia
palustrd, deasa. Este o pasare sperioasa.

23



Fobka: Ld=a-Andrei Dehelean

Lisita- Fulica atra

Prezentd aproape in toate tipurile de ape cu stuf si papurd, este cea mai
comund pasdre in cuprinsul habitatelor acvatice. Coloritul ambelor sexe este
cenusiu inchis, aproape negru cu ciocul si un mic scut frontal albe. Cuibdreste
in mijlocul vegetatiei inalte de pe mal, construindu-si cuibul la o oarecare
inaltime deasupra apei.

Inoatd foarte bine si se scufundd dupa hrana formatd din vegetale si mici
nevertebrate acvatice.

Lisita, lisarca sau hdda poate fi vdzuta vara in perechi sau familii cu pui;
iarna devine gregard formand grupuri mari pe raul Bega sau pe diversele
bazine acvatice din apropierea orasului.

24



Fok: Lz Andrei Dehelean

Pescarus razator - Larus ridibundus

Denumirea neaosd a pdsarii este cea de carabds, mai tarziu transformata
in carabas-razdtor sau cum o intdlnim la mijloc de secol trecut in cartile
ornitologului timisorean Dionisie Lintia, martin-razitor. Intr-adevar, sunetul
pe care il emite aceasta specie de pescarus aminteste de rasetul oarecdrei
himere, altminteri caraie strident si repetat mai cu seamd atunci cand
banuieste vreun pericol. Este cea mai raspandita giusci din tara noastra,
prezenta atat vara cat si iarna. Haina pasdrii variaza in functie de sezon si
varsta. Vara, adultii au penajul spatelui argintiu cu capul cafeniu-inchis si
varful aripilor negre, restul corpului fiind alb. Iarna capul devine alb pastrand
doar o micd pata de culoare inchisa in regiunea urechii. Picioarele si ciocul
sunt brune vara; iarna devin rosii. Tinerii au penele de pe spate si crestet
ruginii, picioare si ciocul maro-galbui. Cuibareste in colonii, uneori foarte
mari, pe lacuri si mlastini cu stufdris, deseori in amestec cu alte specii.

Consuma aproape orice tip de hrand animald de la pesti, soareci,
pasdrele bolnave pana la nevertebrate sau chiar alimente abandonate. Specie
cu tendinte de antropizare, insoteste primavara stolurile de ciori pe ogoare, in
urma tractoarelor, spre a se hrdni ca si acestea cu larve de insecte, mai cu
seamad cu cele de carabus.

Viziteazd orasul iarna in cautare de hrand, urmand firul Begdi.

25




Fobka: Lugan Parvulescu

Chirighita-cu-obraz-alb - Chlidonias hybridus

Este o foarte buna zburdtore, fapt tradat de constructia aerodinamica a
corpului si de aripile lungi si inguste. Zborul este alert, acrobatic, survoland
adesea suprafetele de apa sau smarcurile invecinate in cdutarea hranei.
Penajul este variabil in functie de sezon. Vara pare albicios asemeni unui
pescdrus insa privit mai atent permite observarea pe partea ventrald a
corpului de nuante cenusii. Calota capului pasarii este neagra contrastand
puternic cu obrajii alb curat. Haina de iarnd este aproape albd, din calota
neagrd de pe cap ramanand doar cateva pete inchise, mai cu seama pe ceafa.
Cuibéreste de reguld in colonii prin vegetatia baltilor. Ne viziteaza tara numai
insezonul cald cand gaseste hrand din abundentd: insecte sau pesti mici.

Timisorenii pot vedea aceastd pasdre in preajma oricarui luciu de apa
careii poate oferi hrand, formeaza carduri galdgioase, parca grabite, vazute in
trecerirepetate, cdutand hrana silocuri de stationare potrivite.

26



“Fok: Ludan PEUESQ

Gugustiuc - Streptopelia decaocto

Este pasdrea care acum 6 decenii a sugrumat intr-un fel frecventa
turturicii (Streptopelia turtur) la noi in tara printr-un proces natural sirapid de
extindere a arealului dinspre sud-estul continentului (Turcia) spre nord-
nord-vest si vestul acestuia. Penajul este cafeniu-cenusiu cu penele aripilor
cenusiu-inchis. Pe partea din spate a gatului are un guleras negru. Se
deosebeste de turturica prin coloritul mai putin roscat, coada de culoare
deschisad si gulerasul negru care la turturica este format din trei benzi.
Cuibdreste adesea in localitdti in cuiburi simple construite din crengute sau
sarme plasate in copacisau pe diverse platforme.

Consumad diverse graunte sau chiar paine.

Porumbelul turcesc, cum i se mai spune, este una din cele mai comune si
numeroase pasari din oras, intalnitd tot timpul anului in parcuri, cimitire,
gradini, pe margine de drum, stationand pe stalpi, balcoane si nu arareori pe
praguri de ferestre daca hrana pusa acolo de cdtre vreun iubitor de pasdrele
devine motivatie stringenta.

27



Fokz: Luca-Andrei Dehelean

Cuc - Cuculus canorus

»~Cucul se striga singur pe nume” este pasdrea cu una din putinele
denominatii unice din tar4 si nu numai. In universul culturii populare se bucura pe
deoparte de un renume deosebit ca pasdre placuta Demiurgului, pe de alta cu faima
ticdloasa céci ,,intra-n padure cuc siiese din ea uliu”. Aceastd din urmad judecatd se
trage din nestiinta coexistentei a doua linii cromatice: una cenusie, alta roscatd, de
unde vdzand-o pe prima intratd in codru, pe-a doua iesita din el, nepriceputul a
fabricat legenda. Apoi cucul, pasdre parazitd, isi depune ouale, cate unul in alt si
iarasi alt cuib strdin; puiul iesit din gdoace inaintea fratilor sai vitregi, ii nimiceste
aruncandu-i din propria casd - motiv neindoios de osdndire. Cand ii cantd omului
din fata este a bine, viata-i va filungd; cand glasuieste din spate, mai bine l-ar inghiti
focul gheenei. Cu toate aceste nevrednicii din mintea insului cu duhul stramt,
cantecul de inceputal cucului il bucurd pe om. Este vestea intrarii in drepturi a unei
noirenasteriin care speranta de bine incolteste pretutindeni in straiul ei vernal.

Coloritul obignuit al cucului este cel cenusiu; pieptul si abdomenul sunt
alburii cu bare orizontale intunecate, asemeni uliului. Aripile suntla capat ascutite,
coada foarte lunga cu puncte albe si rotunjita la varf. Zboara drept cu bétdi repezi
din aripi. Inainte de a se aseza, planeaza. Cantecul este cel stiut insotit uneori de un
final gutural asonic iesit parca din scrasnetul a doua pietre frecate intre ele: se vrea
ocara masculului adresatd altui mascul ratécit cu sau fara voie in ograda straina.

28




Fakz: loan Duma

Striga - Tyto alba

Striga este cuvantul latinesc pentru ,vrdjitoare” asa cum acelasi a dat,
dupa Mircea Eliade, zicerea, in roméaneste, de strigoi. De altfel, toate bufnitele
sunt farmazoance daca este sd le definim dupa termenul generic latin. Dintre
toate insa ciurezul-de-casd, deci tot striga, aduce cel mai mult la infatisare cu
ndluca lumilor de dincolo, magice.

Statornica locului, specia este prezenta distinct in regiunile de ses cu
paduri luminoase dar mai cu seamad in preajma asezarilor omenesti, cand se
atine pe langd hambare ori silozuri cu scopul prinderii de soareci; cuibareste cu
precumpadnire in turnurile de biserici, podurile cladirilor vechi sau sarpantele
acestora. Penajul este ocru-gdlbui si punctat pe partea superioard, coloritul
ventral variind intre ocru si alb. Forma de inima si coloritul deschis al penelor
fetei o fac usor de recunoscut. Ochii sunt negri. Cand sta drept, picioarele inalte
iesind si mai multin evidentd ca dimensiune, isi penduleaza capul aplecat intr-
unmod caracteristic, antrenandu-1 spre inainte si inapoi.

Se hraneste aproape exclusiv cu rozdtoare dar mai prinde si insecte mari.

Zboard numainoaptea fiind greu de observat insa usor de auzit: strigatul
este ascutit, ascendent si tremurat oriin altd ipostazd, la cuib, aduce a sfordit.

O gasim in Timisoara prin cartierele marginase, frecvent in podurile
neumblate.

29



Fok: L-Andrei Dehelean

Cucuvea - Athenenoctua

Cucuvaia, umbra-noptii, cioanca, cobea, spaima babelor si a celor mai tineri
cu eres babaresc, a fost, dimpotrivd, in cultura greaca asemuitd zeitei
intelepciunii, Athena. Care rasuciri medievale ramase si pana astdzi penibil
inrdddcinate in mintea necultivatului au inscris-o pe lista aducatoarelor de
moarte, raman de neexplicat. Ca toate bufnitele este o pasare de prada activa
noaptea dar si ziua. Are corpul indesat cu capul mare si crestetul lat, penajul
maroniu pdtat pe aripi, pe cap, pe spate si coadd, pieptul si pantecele in
schimb sunt cafenii cu dungi longitudinale. Ochii ii are galbeni iar picioarele
lungi si acoperite cu puf de culoarea abdomenului. Cuibédreste in scorburi de
copaci, gaurile din rape si ziduri, poduri, dereguld in apropierea locuintelor.

Consumad rozdtoare mici, pasdrele, insecte sau rame.

Poate fi vdzutd in locurile mai retrase ale cetatii, pe cosuri, barne, stalpi
de telegraf, pe creasta acoperisurilor.

30



M
Foka: Dan-Sorin Bandacu

Huhurez mic - Strix aluco

Printre bufnite, se poate spune, ca este specia cea mai bine reprezentata
silarg raspandita din tara noastra. Ciuhurezul, ciurlicul, tuvicul, buha-micd are o
variantd largd de nume in functie de interpretarea data glasului sau ,,hu-hu”
de catre om. Deoarece ii lipsesc , cornitele”, dupa altii ,, urechile”, se spune pe
alocuri ca ar avea capul ,cat al mielului” ori altfel ,cap de mata”, ca daca
,fluiera” la margine de padure se stricd vremea si iardsi ,de cantad in vai
aruncd vreme rea, caind cantd la varfi-a vreme buna”.

Huhurezul are intr-adevar capul rotund, ochii mari si negri, tot corpul
fiindu-i invelit intr-o haind de pene brun-roscate sau cenusii in functie de
apartenenta individului la una din cele doua varietati cromatice. Pe spinare
este stropit cu pete mai deschise la culoare, pe piept si burta marcat de dungi
mai intunecate; aripile si coada sunt brazdate de striuri intunecate.

Pasare sedentard, cuibdreste la noi in cuiburile vechi de cioard griva sau
cotofana dar mai cu seamd in scorburile copacilor potrivite taliei sale. Se
hraneste cu soareci. Locul vietuirii sale sunt padurile dar nu arareori il gasim
prezent siin parcuriori poduri de case vechi.

31



- Fokor Da—Sorin Bandacu

Ciuf-de-padure - Asio otus

Pasdre nocturna cioful, ciuhuretele sau ciufurezul traieste in zona de
campie si deal unde-si gdseste ascunzis si hrand suficientd in padure.
Culoarea de fond a penelor este crem-ruginie cu striatii longitudinale
intunecate. Deasupra ochilor existd doud grupe de pene care formeaza asa-
numitele ,urechi” vizibile de la distantd. Are ochii mari rosii-galbui.
Picioarele sunt imbrdcate in pene. Pierzandu-si complet obiceiul construirii
cuibului, foloseste pentru depunerea oualor si clocit cuiburile vechi de cioara
sau de cotofana.

Se hraneste exclusiv cu rozdtoare mici, motiv pentru care pasarea se
atine in apropierea culturilor agricole. Cum Timisoara este o adevarata
enclava intr-un cuprins agrar, ciufii au ales ca loc de stationare si protectie pe
timp de iarnd si nu numai, inima orasului. Grupuri de sute de exemplare, pot
fi observate atunci in copacii inalti din incinta curtii Muzeului Banatului dar si
in arborii care marcheaza exteriorul acestei institutii de cultura. In serile de
iarna, curiosul privitor al cerului oprit bundoara pe scdrile Teatrului National,
poate observa imaginea fantomatic luminata a siluetelor lor de zbor care
pentru cateva clipe aluneca peste bolta cu sau fara stele a lumii, spre margini
deurbe, citre locuri promitatoare in prada si vanatie.

32



Fabkz: Angelo Nardo

Drepnea neagra - Apus apus

Drepneaua nu este neam cu randunica chiar daca retinem din zborul
fugar al celor doud pdsdri o oarecare asemanare a siluetelor lor. Lastunul mare,
-negru, drapneaua, ldstunul-de-biserici face parte din neamul ladstunilor
adevarati care in vremuri de mult trecute au fost talcuiti drept vegnic
zburdtori, fara odihnd; inzestrati cu asemenea deprindere, s-a conchis ca
dorm zburand si daca o fac astfel, farad a zdbovi pe vreo creangd, obligat nu au
folosintd de picioare pe care de altfel, in crezul observatorilor de atunci, chiar
nu le aveau. Finalul povestii a fost acela, ca toti ldstunii au fost grupati in
gloata pdsdrilor fara picioare, desigur o aberatie flagrantd, nume care s-a
pastratinsa in stiinta despre pdsari - ornitologia, pand astazi.

Pasdrea are coada scurtd, crestata, aripile lungi in formd de secera -
profil care trddeazd insusirea de excelent zburdtor. Bataile din aripi sunt
scurte si rapide generand o viteza de deplasare foarte mare. Penajul este in
intregime brun-negricios, ceva mai palid pe barbie. In cursele lor grabite,
stolurile emit sunete stridente care se aud mai cu seamd in perioada de
reproducere. Atunci cand cuibdreste in maluri sau stancarii, formeaza mici
colonii; isi aseazd inséa cuibul si sub streasina caselor, in turnurile de biserici in
jurul cdrora, realizeaza zboruri necontenite; Biserica Mitropolitand din
Timisoara, Domul din Piata Unirii, sunt o bund ilustrare in context.

33




Fobko: Ludan PRudesu

Pescaras albastru - Alcedo atthis

Prezent tot timpul anului in apropierea apelor pescirelul albastru sau
vinat, verde (la Rudarie), verzuliu (la Bozovici), pescut (la Dumbravita) sau
pescari verde (nume oarecum comun in Banat), [van-pescarul (in Deltd) isi
captureazd pestisorii si insectele acvatice slobozindu-se asupra lor din locul
de panda sau din zbor.

Este una dintre cele mai frumos colorate pdsdri din tara noastra.
Albastru-verzui pe spinare, cdramiziu-roscat dedesubt, pe abdomen si in
dreptul ochilor, alb pe gusa si pe laturile cefei, are picioarele si coada scurte,
ciocul mare si puternic. Cuibdreste in galerii sdpate in maluri abrupte, lungi
chiar si de doi metri, la capdtul cdrora se afld vatra in care vor creste puii, o
excavatie mailarga siincapatoare.

Poate fi vazut de-a lungul raului Bega, raul Behela care strabate Padurea
Verde sau pe la margine de helestee. Este usor de reperat dupd sunetele
stridente, scurte si ascutite pe care le produce in timpul zborului peste luciul
apei.

34



-

=

-~ |

-:hh:h: Cosmin-Ovidiu Manci

Pupaza - Upupa epops

Uneori dezmierdata ca pupit, pupezd, pupezoi alteori, persiflata drept cuc-
tiginesc, pupdza este de fapt o pasdre cu nume onomatopeic, pretutindeni
acelasi in oricare parte din tard. Intrat in literatura noastra ca ceas al Nicai a
Petrei din ” Amintirile” lui Creangd, pupezoiul este privit nu tocmai cu ochi
buni cd zice-se si-ar face ,,cuibul din propriile necuratenii”; desigur o judecata
fara cumpatare. Din toatd ponegreala se desprinde totusi o umbrd de adevar:
simtindu-se agresati, puii improsca cu propriile lasdturi ochiul curiosului
aflat la hotar de scorburd, reactie de apdrare nu arareori intalnita in lumea
reptilelor si pasarilor. Pupdza este stdpana luncilor, cu sélcii scorburoase in
care isi poate gdsi oricand loc de cuibadrit, pasdrea luminisurilor linistite si
nealterate de om. Desfasurarea motului in evantai tradeaza in functie de
amploarea rasfirarii sale, gradul starii de conflict in care se afla, indiferent ca
manifestarea este rezultatul unei confruntdri intre congeneri sau
recunoasterea unei componente strdine in configuratia locului, posibil pericol
ivitin preajma.

Viu coloratd in brun-deschis roscat pe cap, piept si partea anterioard a
spinarii, in alb cu negru pe aripi si coadd, cu motul de pene portocaliu, pupdza
are zborul lent si neregulat. Glasul este cel cunoscut: ,, uu-puuu-puup” ori
,puu-puu-puu”.

35




Fole: Lodan PAULESD)

Ghionoaie verde - Picus viridis

Ghionoaiele verzi, verdaicele si vardiritele sunt ciocdnitorile statornice
locurilor noastre, care, dupd cum o si spune numele, poartd haind verde,
verde-gdlbuie. Ghionoaia verde este rosie pe crestet si ceafd, are negru in jurul
ochiului si pe obraz masculul avand, spre deosebire de femeld, pene rosii in
banda neagra de pe obraz. Pieptul si burta sunt alburii. Talia aproximativa
este aceea a unei stancute.

Spre deosebire de ghionoaia verde, cea sura (Picus canus) are penele din
mustatd negre. Rosul de pe cap apartine numai masculului, nu si femelei; ca
statura este mai mica decat ruda ei. Amandoud speciile cuibaresc in scorburi,
sunt caracteristice padurilor dar apar uneori si in zonele verzi ale orasului in
neobosita lor alergatura dupa hrana.

36



Fobko: Ludan PRudesu

Ciocanitoare neagra - Dryocopus martius

Specie cu areal discontinuu in padurile batrane cu frunze cazatoare si de
conifere, este cea mai mare dintre ciocanitorile de la noi, avand talia unei ciori.
Coloritul complet negru contrasteazad puternic cu pata rosie de pe crestet. De
la aceasta infdtisare i se mai trage si numele de negraicd (Svinita). Masculul are
crestet complet rosu, femela doar partea din spate. Ciocul este deschis la
culoare, varful cozii ascutit si ,in furculitd”. Zborul apare aproape drept, mai
putin sdltat cala suratele sale. Cuibul cu intrare ovala si-1 sapa in trunchiuri, la
mare indltime de sol. Se hraneste cu larve si insecte pe care le scoate din
trunchiul copacilor ldasand in urma gduri mari. Dintre ciocanitori este pasdrea
cu cele mai multe si variate nume date de popor: ciocdnitoare-de-munte
deoarece cu un veac in urmad era intalnitd mai cu seama in zonele muntoase cu
conifere, (horoi-de-brad, un alt apelativ) - in ultima vreme se observa tot mai
des aparitia ei in habitate atipice recunoasterii initiale; chirioard, pe seama
sunetului de-a dreptul straniu pe care il produce, fipdtoare, imparatul-padurilor,
vdrdare-neagrd, s.a.m.d.

Poate fi observatd mar rar in parcuri, dar este nelipsitd in Padurea
Verde, apare uneori in cartierele marginase in arbori inalti si batrani. Ca si
celelalte ciocanitori, bate darabana foarte puternic.

37



— .;; Cosmin-Ovidiu Manci

Ciocdnitoare-pestrita-mare - Dendrocopos major

Tdcaitoarea sau fara alte atribute: ciocinitoarea, este pasdre comunad
padurilor cu frunze cdzdtoare, celor de conifere, parcurilor de pretutindeni,
cimitirelor, livezilor ori gradinilor cu arbori, zdvoaielor, luncilor, pretutindeni
asadar unde ddinuie arbori sanatosi sau gaunosi de pe si de sub scoarta carora
isi dibuieste hrana.

Penajul zburdtoarei este tarcat, alb cu negru, cu rosu pe ceafd si regiunea
subcodald. Seamanad foarte bine cu ciocinitoarea-de-gradini de care se deosebeste
prin absenta dungii negre de pe laturile gatului pana la ceafd. Cuibul si-1
daltuieste in trunchiul copacilor largind scorburi deja existente ori si-1 ciopleste
pursisimplu, de-a dreptul.

Hrana este formata din diverse fructe ori larve de insecte xilofage, adica
mancatoare de lemn, pe care le scoate de sub scoarta pomilor. Iarna se hraneste
si cu samburi, alune si nuci pe care le sparge cu ciocul dupd ce le-a fixat printre
cracane ori diferite crapaturi ale lemnului.

Poate fi vazutd in orice anotimp in parcurile noastre. Obisnuieste sa bata
darabana, ceea ce o face usor de reperat, un mod specific de comunicare intre
indivizi mai cu seamd in perioada de reproducere. Ritmul tobosarului este
specific si practicat nu de pe orice fel de arbore ci doar de pe acel al carui trunchi
are rezonanta trebuincioasd. Ciocdnitorile unei paduri cunosc acesti copaci
executandu-si cadentele doar de peei.

38



Fkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Ciocdnitoare-de-gradini - Dendrocopos syriacus

Este o specie al carei areal s-a extins dinspre sud, statornicindu-se la noi
tot anul. Penajul este foarte asemanator cu cel al ciocanitoarei-pestrite-mari,
deosebindu-se de al acesteia prin faptul ca are obrazul si gatul albe, fara
dungd neagra intre ele. Cuibdreste in scorburi cu intrarea rotunda.
Adancitura si-o sapd singurd, de obicei in trunchiul copacilor din parcuri
unde este o aparitie obisnuitd dar nu atat de curentd ca a speciei precedente.

Hrana consta din diferite larve si oud de insecte dar si din samburi.

39



y. 3'7} . ’ 1
Fobko: Ludan PRudesu

Ciocdnitoare-de-stejar - Dendrocopos medius

Dintre ciocanitori este pasarea cu talia ceva mai mica. Alternanta de alb
si negru in penaj este asemanatoare cu cea a speciilor inrudite; diferenta o
asigura pe de o parte pata rosie de pe frunte nemarginitd cu negru, pe de alta
striatiunile evidente de pe laturile corpului. Poate fiincurcata usor cujuvenilii
celor doua specii de mai sus. Cuibdreste, ca si celelalte ciocanitori, in
scorburile arborilor. Si hrana este aceeasi cu cea a suratelor sale.

Pasdre sedentard, poate fi vazutd in aceleasi locuri cu ciocadnitoarea-
pestritd-mare sau ciocdnitoarea-de-gradini. Bate darabana insa mult mai rar
simaislab.

40



Ciocarlan - Galerida cristata

Specie particulara culturilor agricole, pajistilor, ciobanasul, tarloiul sau
pasdrea cimpului alearga de-a lungul drumurilor de tara, pe ulitele largi ale
satului de deal si de campie, chiar la margine de oras unde forfota este
domolitd. Are penajul cafeniu cu pete mai intunecate, deosebindu-se de
ciocarlia-de-cAmp (Alauda arvensis) prin motul de pe crestet. Cuibdreste pe sol
inlocuricu vegetatie saracacioasa.

Se hraneste cu graunte sau insecte pe care le ridica si vaneaza la sol.
Adesea poate fi vazut alergand pe marginea de drum a cartierelor marginase
invecinate culocuri deschise, chiar si prin gradini.

41



Fbkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Randunica - Hirundo rustica

Pasare de vard, soseste la noi primdavara si pleaca toamna. Corpul este
negru cu reflexii metalice, barbia ruginie iar partea ventrala alba. Se aseamana
oarecum cu lastunul-de-casa, insa in zbor se evidentiaza coada mult bifurcata
si lipsa albului de pe tartita. Cuibdreste aproape exclusiv in localitati, in
cuiburi pe care sile dureaza din pamant, paie si salivd, la incheietura peretelui
cu tavanul cladirilor. Cuibul de randunicad este complet deschis in partea
superioara.

Pasare exclusiv insectivora prinde insecte mici pe care le vaneaza din
zbor. Obiceiul de a evolua razant cu pamantul inainte de ploaie se datoreaza
scaderii presiunii atmosferice, cauzd care obliga in primul rand insectele sa
zboare la altitudine mai mica. Bea apd in planare razantd cu suprafata lacului
siare obiceiul de a se imbadia.

in Timisoara este mai rard de cat lastunul-de-casd, preferand satele.
Toamna formeaza stoluri mariin vederea migratiei.

42



Foko: Laza-Andrei Dehelean

Lastun-de-casa - Delichon urbicum

Este oaspete de vard sosind primavara si plecand toamna. Corpul sdu
este putin mai mic decat al randunicii si are penajul negru lucios cu tartita si
partea ventrala albe. Coada apare mai putin bifurcatd. Zborul unui grup de
lastuni, sau rdndunele-de-casd, este insotit de ciripituri caracteristice ce dau
~cetei” o notd de agitatie veseld. Cuibul se deosebeste de cel al randunicii prin
faptul cd este construit exclusiv din lut si saliva si este inchis deasupra,
pasdrea intrand in vatrd printr-un orificiu oval. Adesea cuibdreste in colonii,
la etajele superioare ale cladirilor. Consumad exclusiv insecte.

Lastunul poate fi vazut in oras in grupuri mai mult sau mai putin razlete
care zboara in cadutarea insectelor.

43



Fobko: Ludan PRudesu

Codobatura galbena - Motacilla flava

Pasdre comuna tinuturilor joase: pajisti inierbate, terenuri agricole sau
mlastini. Existd o mare varietate de subspecii insd toate au partea ventrala
coloratd galben intens, coada lunga, spatele verzui si aripile cafenii.
Subspeciile codobaturii galbene sunt inca subiect de disputd intre specialisti.

Cuibul este plasat pe sol intr-o adancitura micd, bine ascuns intre
ierburi.

Consumad insecte silarve pe care le prinde din zbor sau de pe sol.

Pasdrea poate fi observatd mai ales la marginea orasului, in apropierea
terenurilor deschise cu vegetatie ierboasd; toamna ne paraseste pentru aierna
maila sud, chiar pe continentul african.

44



Fobko: Ludan PRudesu

Codobatura alba - Motacilla alba

Este o pasare raspanditd in toata tara in apropierea apelor, mai cu seama
in regiunile joase, dar urca si la munte. Coloritul este cenusiu pe spate, negru
pe cap, piept si coada iar fruntea, obrajii si partea inferioara a corpului sunt
albe. Coada lunga este miscatd (,batutd” - de aici i se trage si numele de
bitdietoare) in permanentd de jos in sus, ceea ce o face imposibil de confundat
cu alte pdsari. Cuibul si-1 construieste pe sol, printre ierburi, intre pietre sau
cavitatiin ziduri.

Se hraneste cu insecte pe care le prinde alergand pe sol sau din zbor, prin
salturiscurte.

Toamna tarziu migreaza in nordul Africii insa vara poate fi vazutd in
special de-a lungul raului Bega sau diferitelor acumulari de apa din oras. In
iernile blande poate raméane in tara.

45



Fobo: Le=3-Andrei Dehelean

Pantdrus (sau Ochiu-boului) - Troglodytes troglodytes

Este una dintre cele mai mici pasari din tara noastra (,,nic, din-ai ci vidé”
dupa o vorba moldoveneasca aflatd de M. Bacescu); cantdreste 8-9 grame si
preferd in general regiunile muntoase. Penajul este cafeniu-roscat cu striuri
intunecate, fiindu-i caracteristicd coada scurta si mereu ridicata. in anotimpul
rece coboara in zona de deal si campie atinandu-se in apropierea localitatilor,
dar cuibdreste mai cu seamd in regiunea montand. Cuibul este sferic cu intrare
rotundd, delicat si bine ascuns, construit din muschi si licheni cu un pat de fire
din pér si pene. Isi desfasoara traiul printre ragalii si tufele cele mai incalcite
ale padurii cantandu-si melodiile sonore de dragoste, dar si de prevenire ale
altor masculi asupra prezentei sale ca stapan al teritoriului, de pe indltimea
vreunui ciot uscat.

Se hraneste cu insecte, larve sau cu ouale acestora.

In anotimpul rece poate fi vazut frecvent in Timisoara, in si printre
tufisurile dese din parcuri; pasdre extrem de precautd si agitatd, se tradeaza
prin sunetele de alarmd pe care le emite cand este speriat, un ciripit liniar,
strident sirepetat.

Are peste optzeci de denumiri populare, felurite in functie de zona
geografica a tarii. Din Banat sunt cunoscute atributele de pdrintis, panciariis,
spantdrus, pantarus, curtubes, craiul-pdsdrilor si crdisor.

46




Fobko: Ludan PRudesu

Macaleandru - Erithacus rubecula

Macadleandrul este o pasare foarte comuna padurilor si parcurilor noastre,
intalnitd de fapt pretutindeni si intreg anul la noi. Penajul ambelor sexe este
cafeniu cu portocaliu-ruginiu pe piept, laturile gatului, obraji si frunte, macula
marginita de reguld lateral ori circumscrisa in perioada de reproducere de o
coasta de pene cenusii; alb rdmane sd fie doar abdomenul. Aceastd pata
portocaliu-roscata a generat in popor numele mai potrivit de gusd-rosie. , Este
absolut de mirare - spunea Mihai Bacescu - cum acest nume, comun in jumadtate
din tard, nu a fost identificat si generalizat in locul grecescului macaleandru”.

Cuibdreste in cavitati, sub maluri sau trunchiuri cazute. Pe tot intervalul
perioadei de reproducere masculul este un aprig luptator si apdrdtor al
teritoriului sdu impotriva oricarui alt congener dar si a pradatorilor terestri sau
aerieni. Sunetele de alarmd emise au menirea de a atrage tot pdsdretul din
preajmad spre aalunga dusmanul.

In sezonul cald consumi insecte, iarna oud de insecte sifructe.

Poate fi vazut si auzit in interiorul orasului in parcurile cu arboret bogat,
cantand mai mult dimineata devreme sau seara in amurg. Cantecul articulat
atat de mascul ca si de femeld - caz exceptional in lumea pdsdrilor in care doar

barbdtusii sunt emitenti de melodii - este vibrant, modulat, adesea cu
improvizatii si usor melancolic.

47



Fobka: loan Duma

Privighetoare roscata - Luscinia megarhynchos

Oaspete de vard, se instaleaza in padurile cu mult subarboret, in general
in tinuturi joase, in parcuri. Penajul corpului este cafeniu uniform cu coada
maro-rosiaticd, pe teren aproape imposibil de deosebit de privighetoarea-de-
zdvoi (Luscinia luscinia).

Cuibul si-1 instaleaza bine mascat pe solul inierbat, in spindrii ori tufe
joase.

Se hraneste cu insecte, larvele si oudle acestora.

Privighetoarea poate fi auzitd in parcurile si gradinile cu tufdrisuri si
vegetatie deasd de cu primdvara pana vara tarziu, mai rar insda vazuta.
Cantecul caracteristic, foarte melodios si cu numeroase intonatii, poate fi
auzit atat ziua cat sinoaptea.

48



Fobko: Ludan PRudesu

Codros-de-munte - Phoenicurus ochruros

Se intalneste din golul alpin pana la campie, fiind frecvent in sat dar si
oras. Masculul este de culoarea cenusei intunecate cu o patd albicioasa pe aripi
iar femela maronie; amandoi au coada roscaté si obiceiul de a o face sa vibreze
la asezare. De aici i s-a tras si numele de fremurici in rostirea oamenilor
celuilalt veac, de prin partile Oravitei. Cuibareste printre crapaturi de stanci,
zidurifisurate, pe grinzile de sub acoperisuri sau alte cavitati artificiale.

Consumd insecte.

Oaspete de vara, din martie pand in octombrie, poate fi vazut si auzit
cantand de pe creasta acoperisului cladirilor mai mult sau mai putin inalte,
stand pe cosurile de fum, pe antenele strambe si vechi, margini de uluc sau pe
varful verticalei vreunui par uscat uitat astfel din cine stie care pricini intr-un
fund ascuns de gradina.

49



& &
Foke: bidan PEudesou

Mierla - Turdus merula

Frecventd mai ales in padurile de foioase, zdvoaie, tufdrisuri, gradini si
parcuri publice dar si in paduri montane sau pe vdile raurilor. Masculul este
negru cu ciocul portocaliu, femela cafenie. Se deosebeste de graur prin
supletea corpului, coada mai lungd, lipsa petelor deschise din penaj si
culoarea ciocului. Cuibul, construit din ramurele si lut, este plasat de obicei la
mica inaltime fata de sol, in tufisuri sau la baza unei craci mai groase.

Este insectivord dar consuma cu placere si fructe, mai ales in timpul
iernii.

Prezentd tot timpul anului, este in Timisoara cea mai frecventd pasare ce
poate fi vazutd in parcuri sau spatiile verzi. Cantecul masculului este
melodios, emis de pe un suport inalt, de dimineata pand in amurg, uneori si
noaptea (acolo unde din intdmplare perechea s-a stabilit in preajma unei
lumini artificiale), din primdvara pana in vara.

50



Fok: losif Szabo

Cocosar - Turdus pilaris

Cocosarul-de-mardcine sau sturzul-de-iarnd, pasdre nordicd, se afld de
cateva decenii intr-o continud expansiune spre sudul si vestul continentului;
in trecut aparea la noi in tard doar iarna, de unde si numele care i-a fost dat.
De-acum il stim ca pasdre neaosa prin cuiburile si puii pusi in viata prin
Moldovasi Transilvania. Are coloritul maro-castaniu pe spate, cenusiu pe cap
si tartita, brun-galbui cu pete inchise pe piept. Cuibul format din crengute,
lipit cu lutsi fire vegetale, este amplasat in tufisurile dese din liziera padurilor
sau pe marginea drumurilor. Are obiceiul de a cuibariin grup.

Consuma cu aceeasi pldcere insecte cat si fructe.

In Timisoara sau regiunile apropiate urbei apare in numar foarte mare
doar in sezonul rece, cand populatiile nordice coboara mai spre sud. Poate fi
vdzut iarna in parcuri sau la marginea orasului, cdutand fructele ramase in
copaci.

51



Sturz cantator - Turdus philomelos

Alte nume: sturz-mic, sturz roscat, sturz-de-vii, pasamite pentru
devastdrile ce le produce toamna prin vii, insa nu singur ci impreund cu
graurii; ,cintdtor”, cum cd ar grai mai pldcut decat mierla. Trdieste in paduri,
tufarisuri, parcuri si gradini de la ses pand la munte. Penajul dorsal este brun-
roscat, pieptul si burta albicioase cu pete mici intunecate mai dese pe partea
abdominala. In zbor se observa o pata galbena care se intinde sub aripa de la
baza panad la jumatatea ei. Cuibul este instalat la inaltimi nu prea mari, in
arbori si arbusti, avand interiorul de forma unei cupe de consistenta
cartonului (cdusul este confectionat din lemn putred amestecat cu saliva
pasdrii). Oudle sturzului sunt albastre cu macule nuantate cenusiu si brun, ici-
colo cu infiltrdri de negru punctiform, aspect care le ofera o estetica placuta si
deosebita.

Insectivor, consuma un numar mare de insecte si de larve, mai ales in
perioada cresterii puilor iar in sezonul rece apreciaza fructele.

In Timisoara este rar in timpul verii insi toamna, in migratie, sau in
iernile blande pot fi vazute numeroase exemplare in parcurile din oras.

52



Fkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Sturz-de-vasc - Turdus viscivorus

Se intalneste in padurile de deal si de munte, fiind cel mai mare dintre
sturzii de la noi. Partea superioard a corpului este brun-cenusie, pe piept si
burta penele sunt nuantate cafeniu-deschis si inzestrate cu pete rotunde, de
culoare inchisd. Se aseamanad cu sturzul cantdtor la care insa petele de pe piept
sunt mai mici si alungite; de asemenea partea de dedesubt a aripilor nu este
galbena ci alba. Cuibareste la inaltimi variabile; cuibul fiind in forma de cupa
sibine tdinuit cu muschi si licheni.

Consuma un numdar mare de insecte si de larve dar si fructe, cu
precadere in sezonul rece. Numele de sturz-de-véasc si l-a castigat urmare a
preferentialitatii sale pentru boabele de vasc pe care le inghite fiind alaturi de
matdsari (Bombycilla garrulus), unul din vectorii raspandirii acestei plante
semiparazite.

In Timisoara apare in parcurile din oras, prin gradini, numai in sezonul
rece, cand il poti observa izolat, mai degraba in carduri mici sau amestecat
printre cocosari, lioatd hoinara si flimandd, aflata in cautare de hrana.

53



Fobko: Ludan PRudesu

Lacar mare - Acrocephalus arundinaceus

Ldcarul sau caraciteful, pasdre palustrd, il stiu mai cu seama riveranii ca
prezent, farda abatere, vara, in regiunile joase de baltd cu stufdris.
Dimensiunea, coloritul penajului brun-roscat mai deschis pe partea
inferioard, spranceana alba si ciocul lung si puternic, il fac mai usor de
recunoscut printre celelalte specii de lacari. Cuibul si-1 cladeste prins intre trei,
patru, fire de stuf, deasupra apei.

Strict legat de mediul acvatic, se hraneste exclusiv cu insecte palustre si
larvele acestora.

Vara poate fi vdazut, dar mai cu seamd auzit, pe malul raului Bega, in
stufdris, prins de verticala trestiei. Cantecul este foarte variat, cu diverse
tonalitati si improvizatii, reputatia de caracitet castigatd purtand in sine
onomatopeea gldsuirii sale: , car-car-car-cre-cre-cre-...cric-cric”.

54



Fobko: Ludan PRudesu

Silvie mica - Sylvia curruca

In ceea ce-i priveste numele, sunt aceleasi de spus ca mai sus. Cele neaose
ca purcelusd, scrofifd, sunt ciudate silegate mai degraba de sunetele emise (,,cic-
cic-cic” potrivite chemarii porcului de catre om) decat de infatisarea speciei.

Pasdrea apare la noi o data cu migratia de primdvara alegand ca statie
estivald locurile cu tufdrisuri dese si crangurile tinere de la cAmpie pana la
munte. Penajul ei este cenusiu cu slabd tentd cafenie, partea ventrala fiind
albicioasa. Se aseamana foarte tare cu silvia-de-cAmp care nu are insa obrazul
marcat de pene intunecate iar coada ceva mailunga ca surata ei.

Cuibul este format din fibre vegetale si captusit cu par, culana, unite prin
fire culese din panzele de pdianjen. Este construit in tufisurile dese, la mica
inaltime.

Hrana constd din insecte mici, larve sau oudle acestora, rar din fructe
moi.

Locurile ddinuirii sale sunt similare celor ale speciei precedente, in care
pusdciuni sdldsluieste mai ascuns, ferita de ochiul curios al strdinului si totusi
nu atat de sperioasd ca celelalte silvii. Sunetul ce-1 emite este inconfundabil,
usor deci de recunoscut, alcdtuit dintr-un piruit scurt urmat de o prelunga
rulare-curgere a aceluiasi ton, ca o flecdreald parca fara sfarsit (curruca de la
latinescul curro, aiciinsensul de curgere).

55




Folko: Ludan PEudESCU

Silvie-de-camp - Sylvia communis

Numele acestei inaripate este contrafdcut ca si sinonimul silvie-cap-
cenusiu. Pasdre micd, adesea doar auzitd dar nu vidzutd, a fost nominatd
mosnean doar in nordul tdrii unde i se spune grieliis sau céceritd. Cercetatorii
ornitologi, in graba comunicarii, fi spun simplu silvie addugand imediat
patronimului denumirea latina.

Silvia asadar, se intalneste atat in regiunile joase de cAmpie, cat siin zona
montand, la altitudine medie, fiind o pasdre de vara care prefera vegetatia
arbustivd. Penajul este pe spate cafeniu iar partea ventrald albicioasa.
Masculul are capul cenusiu, femela cafeniu. Confuzii se pot produce cu silvia
micd, dominatd de o cromaticad brun-cenusie. Silvia-de-cAmp isi construieste
cuibul in desisuri, cuib alcdtuit din fibre vegetale si par.

Hrana consta in insecte mici, larve sau oudle acestora. Toamna consuma
si fructe moi.

In Timisoara pasdrea poate fi intalnitd, mai cu seama auzitd, in locuri cu
vegetatie deasa, garduri vii, spatii intravilane, tufdrisurile de pe marginea
drumurilor, mai rar in parcurile cetdtii. Masculul cantd adesea stand la
inaltime pe o ramura uscatd, dar si pe vreun stalp ori sarma de telegraf de unde
se ridicd in zbor prelung cu batdi rare de aripi insotindu-si indltarea de
melopeea caracteristica.

56




Fobko: Ludan PRudesu

Silvie-cu-cap-negru - Sylvia atricapilla

Este una dintre cele mai frecvente silvii de la noi, larg raspandita in
pdadurile de ses, deal sau munte. Coloritul penelor este cenusiu-brun cu
crestetul negru la mascul si caramiziu la femeld, ceea ce face specia usor de
recunoscut dintre celelalte specii de silvii. Cuibareste in tufisuri si arbusti, in
cuiburi impletite din fibre vegetale si par, asezate la oarecare inaltime.

Hrana se compune in special din insecte si larve de insecte dar toamna
consuma si fructe.

Mereu ascunsd, este prezentd in oras in tufdrisurile din apropierea
raului Bega, in parcurile cu subarboret des, remarcandu-se prin cantecul ei
foarte puternic si melodios.

57



Fobko: Ludan PRudesu

Pitulice sfaraitoare - Phylloscopus sibilatrix

Numele pdsarii se potriveste cAntecului pe care il produce, o rostogolire
de silabe tot mai rapida finalizata printr-un sunet scurt si urcator. Canta in
zbor asa cum cantd si prin coroana copacilor. Nu are alte apelative, probabil si
pentru faptul cad este greu de observat; chiar vazuta fiind este prea putin
diferitd de celelalte neamuri de pitulici pentru a oferi un plus de detalii
deosebitoare. Mdrimea este cumva mai accentuatd fatd de cea a suratelor ei.
Galbuie pe piept, gusa si obraz, cu spranceand galbena distinctd, nuantata
intr-un amestec de verde-galben pe aripa si spate, are doar abdomenul alb.
Printre pitulici este specia cea mai activd, in miscare permanentd, deloc vazuta
prin subarboret, orisicind in coroana arborilor inalti.

Pasdre migratoare, poposeste si cuibareste la noi in jumatatea potolita a
anului.

Atenti la cantecul pasdrilor o putem lesne recunoaste ca prezenta in
parcurile orasului.

58



-
Fobko: Ludan PRudesu

Pitulice mica - Phylloscopus collybita

Cea mai comuna dintre pitulici, trdieste la noi aproape in orice tip de
padure. Penajul este verde-brun cu partea inferioara albicioasa, picioarele
fiind intunecate. Specia se aseamana foarte bine cu ruda ei imediata pitulicea
fluierdtoare (Phylloscopus trochilus) al cdrei penaj este insd verzui cu flancuri
gdlbui si picioarele de culoare deschisd. Pana si cunoscatorii nu pot face o
diferentd observandu-le in libertate; doar cantecul lor este diferit, singurul
care permite o recunoastere potrivitd a celor doua specii.

Se hraneste, ca toate speciile de pitulici, cu insecte, larvele si ouale
acestora.

Este una dintre primele specii de pdsari migratoare sosite in Timisoara,
primii vestitori fiind exemplarele nordice care ne traverseaza tara. incepand
cu luna martie poate fi auzit in parcuri ciripitul ei caracteristic, bisilabic, un
,Cif-ciaft”, in repetare prelungita.

Toate pitulicileisi trag numele de la obiceiul lor de a se ascunde, decia se
pitula.

59



Fok Lodan PAudEs

Ausel-cu-cap-galben - Regulus regulus

Auselul masoara din varful ciocului la capatul cozii un putin mai mult de
noud centimetri, performand doar cu sase grame in greutate. Cum se vede, este
cea mai mica zburatoare delanoi din tard. Pasdre pe cat de marunta, pe atat de
activa insd. Exploreaza coronamentul coniferelor la munte, unde de altfel este
la ea acasd, cerceteazd pe potriva foliatura arborilor cu frunze la ses, tinut in
care apare tot mai des spre sfarsitul toamnei siiarna dar, nu numai.

Coloritul de fond este oliv cu o dunga galbend, latd, pe crestet, marginita
cu negru. Se aseamand foarte bine cu auselul sprancenat (Regulus ignicapillus)
care insd apare ceva mai rar in campia Banatului si care are o spranceand alba
evidentd. Cuibul aproape minuscul este fixat, in padurile de conifere, la
extremitatea unei crengi, si este cdptusit cu licheni ceea ce il face aproape
imposibil de observat.

Se hrdneste cu insecte, larvele si oudle acestora, pe care le cauta
neintreruptsub si pe scoarta ramurilor.

In Timisoara apare prin parcurile cu arbori numai iarna, ca parte
componentd a stolurilor mixte eratice alaturi de pitigoii de toate neamurile,
pantarusi, macalendrii, mierle, chiar si gaite, lioata galdgioasa hoinarind
neostenitd in ciutare de hrana.

Fonemele produse de ausei sunt ca o soapta liniard, subtire, de frecventa
inaltd, atingadnd deseori pragul ultrasunetelor.

60




Fobko: Ludan PRudesu

Ausel sprancenat - Regulus ignicapillus

Asemdndtor cu auselul-cu-cap-galben, se confundad cu acesta si in
privinta obiceiurilor ori a sunetelor pe care le emite. Confuzia poate fi lesne
indepartatd cu un plus de atentie: coloritul general al auselului sprancenat
este mai intens cu spatele de un verde vizibil mai galbui iar pe cap atat
masculul cat si femela poarta o dungd alba peste ochi.

In Timisoara apare numai iarna, in stoluri mixte prin parcurile cu arbori
si tufdrisuri, primavara indreptandu-se spre tinuturi din zona montana.

61



Fobko: Ludan PRudesu

Muscar sur - Muscicapa striata

Oaspete de vard, se intalneste in padurile luminoase, parcuri si gradini.
Penajul este gri-maroniu cu striatii de culoare inchisa pe piept si frunte.
Atunci cand sta pe ramura are tinuta verticala. Cuibul si-l instaleaza in
scorburi, crapaturi de ziduri sau alte spatii stramte. Isi depune ponta -
numarul de oud facute - siin cuiburi artificiale.

Prinde insecte stand la panda pe céate o creanga uscatd de unde se
lanseaza in zbor scurt.

Pasare foarte discretd, in Timisoara poate fi vazuta in parcurile linistite
cu arbori scorburosi sau in curtile cu pomi ornamentali ori fructiferi.

62



Fkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Pitigoi codat - Aegithalos caudatus

Pasare destul de comuna tot timpul anului in padurile cu frunze cazatoare dar
si de amestec, are spinarea neagra cu o bruma de roscat, partea inferioara si capul albe,
capul, ca adaos, zugravit peste ochi cu doud benzi negre care ajung pana la spate.
Coada, neagra cu penele marginale albe, are de doua ori lungimea corpului. lIarna,
populatia autohtond sporeste prin sosirea oaspetilor nordici, care au capul complet
alb. Construieste unul dintre cele mai spectaculoase cuiburi, impletit din fire de
pdianjen, muschi si licheni de formd oval-rotundd, inchis pe de-antregul si fixat de
reguld in furca a doud ramuri verticale. Intrarea abia vizibild - si ea rotunda - este
agsezata lateral, in treimea superioara a lucrarii. Cum crengile copacului sunt
imbracate in licheni, scoarta aceluiasi rugoasd, imaginea criptica a cuibului este si mai
pregnanta ajutandu-l astfel sd dispard din cadrul perceptiei optice a posibililor
pradatori. Intr-un asemenea adipost vor creste pand la faza de zbor uneori si
doisprezece pui, care ajunsi mari si de-acum inghesuiti in spatiul devenit stramt, rup
pe-alocuri cuibul; prin spdrturi iar cozile, vor privi spre exterior, solicitind uimirea
privitorului intdmplator.

Insectele, pupele, larvele sau oudle acestora, formeaza hrana speciei.

Cum sunetul pe care il produce este asemanator unui tarait scurt, coadd-lunga si-
acastigatin unele parti ale tarii sinumele de tar-fdr.

Il vedem in Timisoara hoinarind prin parcurile cu vegetatie deasa si subarboret,
mereu agitat in cdutarea hranei; cuibareste in perimetrul Padurii Verzi. larna se
integreaza stolurilor hoinare (cosmopolite) polispecifice.

63



Foba: losif Szabo

Pitigoi sur - Parus palustris

Bazlete, pitiganie, pitigoi puturos, pitigoi-cu-bdrbitd, -de-pidure, fumuriu,
vandt, sunt doar o parte din numirile care au fost atribuite acestei pasari. Mic
de statura, il gdsesti in regiunea padurilor cu frunze cdzdtoare si de amestec,
cu desisuri viguroase si frunzis bogat. Corpul este cenusiu cu aripile si coada
la fel dar parca vag roscate in timp ce capul si barbia sunt negru lucioase. Se
aseamana foarte bine cu pitigoiul-de-munte (Parus montanus), care apare doar
accidental inregiunea de cAmpie a Banatului.

Cuibdreste in scorburi pe care le adédnceste uneori singur prin daltuirea
lemnului putred.

Consuma frecvent insecte dar si seminte sau fructe; lipsit, ca mai toti
pitigoii, de principialitate vis-a-vis de sursele de hrand, acceptd iarna
seminteriile inecate in resturi de grasimi menajere care ii sunt oferite in
hranitori special amenajate ori pur si simplu puse pe pervaz de geam ori
margine de balcon.

In oras poate fi vdzut mai cu seama in anotimpul rece ca recrut al
stolurilor mixte, aldturi de pitigoii mari, albastrii, codati, ausei si ticleni.

64



Foba: losif Szabo

Pitigoi-de-bradet - Parus ater

Pitigane mici si pitigdanie puturoasd (in Banat) , pentru cad-i mic si-i miroase
cuibul”, este pitigoiul padurilor de brad si cel mai marunt dintre toti pitigoii.
Cenusiu, cu capul negru, obrazul alb, o patd alba dupd ceafa, gusa neagrad,
abdomenul alburiu, pe aripa cu doud bare albe, personifica abilul explorator
al coniferelor, vandtor dibaci al ganganiilor ascunse printre , ace”, iscoditor al
crapaturilor din scoartd, dupa oud, dupa larve. Freamatul iscat de stolul
vagabond venit din inaltul bradului se vrea si mai accentuat de zvonul scurt
dar nu prea apasat al lioatei de acrobati ce isi anunta ici, colo, izbanda
pradalniciei: , tititi”.

Cuibdreste ca toti pitigoii, dupa felul neamului in scorburi. In lipsa lor,
se multumeste si cu gaura unei galerii de soarece. Cuibul propriu-zis este o
combinatie din muschi si iarba, captusit in interior cu licheni peste care
odihneste un pat din pene. Aici femela depune péna la zece oud pe care le
cloceste singura.

Pasdarea coboara spre sfarsitul toamnei, inceputul iernii, la ses.

Parcurile Timisoarei nu sunt strdine de prezenta acestui pitigoi; acolo
unde seridicd rdsinoasele, acolo sarguieste si el.

65




Fobko: Ludan PRudesu

Pitigoi albastru - Parus caeruleus

Perpediisul, chitigoiul-de-pidure sau vdndt ba chiar nemfesc este pasdre
comund in padurile cu frunze cazitoare si de amestec, parcuri si gradini.
Crestetul capului este albastru, obrajii albi; o spranceana de culoare inchisa
trece peste ochi, coada si aripile sunt albastre, spatele verzui iar pieptul si
abdomenul galbene. Cuibdreste in scorburi naturale, cuiburi pdrdsite de
ciocdnitori sau diverse scobituri artificiale cu intrare mica.

Vara este insectivor consumand un numadr mare de omizi pentru a hrani
pelanga sine si cei 5 pana la 10 pui, iarna cautd printre ramurele larve, pupe si
oud de insecte, dar consuma cu pldcere si fructe sau seminte gasite aiurea sau
pelahranitori.

Poate fi vazut tot timpul anului dar mai usor iarna, cand se adund in
carduri cu alti pitigoi, ausei sau ticleni. Cantecul de dragoste al masculului,
primdvara, uneori si in restul anului cand o geana de soare il dispune la
asemenea madrturisire, este deosebit de melodios. Este o pasdre putin
sperioasa.

66



sif S:

Fioh: losif Szabo

Pitigoi mare - Parus major

Cel mai cunoscut si comun pitigoi, pitigoiul popesc, chitivard, pitigoiu,
picigania (in Banat), sinti-a-vard, tutundeiul, tig-tigoiul sau cum i se va mai fi
spunand, este prezent in padurile joase dar si montane, parcuri si gradini. {1
recunoastem usor dupa spatele masliniu, aripile si coada cenusiu-albastrui,
partea inferioard galbend. Capul este negru-lucios cu obrajii albi. Pe piept
odihneste o banda neagra, care-i mai latd la mascul comparativ cu cea a
femelei. Cuibdreste in scorburi, cuiburi parasite de ciocdnitori, crapaturile
zidurilor, adesea in tevile gardurilor metalice. Accepta si cuiburile artificiale.

Pe timpul verii hrana este formata din insecte, din fructe si seminte in
anotimpul rece. La hranitorile artificiale este primul care se infiinteazd, pentru
cadupad ce a praznuit suficient sa anunte si alte specii despre bogata desfdtare.

Poate fi vazut in tot timpul anului; iarna mai sociabil, se apropie de
locuinta omului, zdboveste pe pervazuri, pe balcoane, in cdutarea hranei.

67



Fok: Loda PAUGEsS)

Ticlean - Sitta europaea

Toi, ticlean ori tintarus, alteori scortar si, de ce nu, chiar zglibete este
acrobatul pomilor care, tinandu-se de scoartd, alearga in susul si in josul ei cu
dibécie, fara nici o rezervd, constient parcd de asemenea insusire hdrazita
numai lui din toata lioata pasarilor neaose. Ticleanul este familiar padurilor
de amestec, cu apasare insd celor cu frunze cazatoare, din regiunea montand a
zonei fagului pana spre coline, si mai departe pand in cele dela ses. Are partea
superioard a corpului cenusiu-albdstruie, barbia alba iar flancurile si
abdomenul brun-roscate spre ocru. Coada este scurta, ciocul lung iar o banda
neagra ii traverseazd ochii. Cuibdreste in scorburile copacilor a caror intrare o
micsoreazd cu lut, pe mdsura corpuluisau.

Se hraneste cu insecte, larvele si oudle acestora, dar si cu fructe sau
seminte pe care le fixeaza in diverse crapaturi, pentru a le sparge cu ciocul.
»Ticleanul face in dovleac o gaura mica, atat cat sa se strecoare prin ea, si-1
goleste complet de saimburi, desi pe dinafara pare intreg” consemneaza in
secolul trecut academicianul Mihai Bacescu observatiile unor tdrani din
centrul tarii.

In orasul nostru este obisnuitul tuturor parcurilor cu arbori batrani. Nu
bate darabana ca ciocdnitorile dar poate fi auzit ciocanind cu zgomot pentru a
sparge samburii cu care se hraneste.

68



Foko: Ludan PaudEsCU

Cojoaica-de-padure - Certhia familiaris

Si cojoacei i se mai spune scorfar deopotriva ticleanului, pasamite pentru
viata care si-o munceste fara osteneald pe scoarta arborilor in cdutare de hrana.
Pasdre micd, dibace in a se piti cu iuteald pe partea opusa a copacului pe care ai
zarit-o, opotiobserva prin padurile din toata tara, inclusiv a celor de conifere.
Coloritul este brun-cafeniu, pe spate cu striuri mai luminoase, ventral vireaza
spre cenusiu-albicioase, in timp ce pe cap iese in evidentd o spranceana de
nuantd deschisd; ciocul este curbat spre in jos. Cromatica si desenul hainei
asemandtoare scoartei copacilor sunt de fapt ajutoarele grafic-criptice ale
pasdrii faicand-o greu de observat pana si privitorilor avizati. Se aseamana
foarte mult cu cojoaica-cu-degete-scurte (Certhia brachydactyla) insa aceasta are
o spranceand mai putin distinctd, flancuri de culoare maroniu-deschis si cioc
cu un putin mai lung. Cuibareste in gauri mici din arbori sau sub scoarta usor
desprinsd a acestora.

Hrana preferatd sunt insectele, larvele si oudle acestora, pe care le cauta
sub scoarta copacilor batrani. De altfel, ciocul lung ca o pensetd entomologica
trddeazd fara drept de tagada specializarea pasdrii pentru regimul trofic
insectivor.

Obisnuieste sa catere pe copacii batrani din parcuri, in spirala, incepand
de la baza trunchiului pana in coronament, dupa care zboara spre baza altui
copac.

69



[{=1=H Szym Lisek

Grangur - Oriolus oriolus

Oaspete de vard, trdieste in regiuni joase urcand pe vdile raurilor
montane, preferand arborii cu coronament des. Masculul este galben auriu cu
aripile si coada negre, femela de un colorit verzui, cu coada si aripile mai
intunecate. Cuibul construit din fire de land, tort de canepd, panza de
paianjen, resturi de frunze, licheni amestecati cu pene, are forma unui hamac
prinsla bifurcatia capatului de creanga si cu prudenta mascat in frunzis.

Hrana este reprezentatd de insecte silarve.

Pasare foarte sperioasd, poate fi greu observata in oras pentru ca trdieste
mereu ascunsd in desisul din coroana arborilor. Este usor de reperat datorita
sunetelor pe care le emite masculul, un fluierat modulat, ca de flaut. Tocmai
din acest motiv, pasdrea are peste optzeci de nume populare legate de
formidabilul sdu cantec. Cel mai marginas si ciudat este cel de zamfiréi, dupa
cum a fost inteleasa impostatia in popor, un fel de chemare de intoarcere acasa
anevestei zdpdcite, spre a hrani puii flaimanzi: ,Zamfirouuuuuu, vin'acas' ca
mor puiii de foame”. Celdlalt nume de chiscid-n-floare sau pisci-n-flori este legat
de stationdrile mai dese ale grangurelui prin ciresii in floare dupa al caror
fruct, dupd cum a spus-o I. Simionescu in zoologia sa populara la inceputul
secolului trecut, ,umbla mort”.

70




"~ Foke: Ladan PaudEesu

Sfranciocrosiatic - Lanius collurio

Pasare caracteristicd pentru regiunile joase, deschise, cu tufisuri.
Coloritul sexelor este diferit. Masculul este brun-castaniu pe spate si aripi,
pieptul si abdomenul roz-albicios iar crestetul si ceafa cenusii. Coada este
neagra precum si o banda ce trece peste ochi. Femela este maro, cu partea
ventrald mai deschisa si striata. Cuibareste la mica inaltime de sol in tufarisuri
dese sispinoase.

Este o pasare insectivorad dar uneori prinde si reptile mici sau chiar pui
de péasdrele pe care le atarnd sau trage de-a dreptul in ,teapd” in diverse
locuri, la margine de padure, in tufele cu spini, mai cu seama de porumbar, un
fel de depozit pentru zile mai putin bogate in hrana. Cel putin aceasta este
credinta populard. In realitate, cu timpul, capturile intrd in procese de
descompunere care permit acestei pasari ne-rapitoare sa-si consume hrana cu
un efort mult mai mic decatin caz contrar.

Berbecelul sau Capra-dracului poate fi observat(d) la marginea orasului, in
zone deschise cu tufarisuri si lipsite de agitatia urbana. Adesea sta pe stalpi

sau garduri delemn ori in varful vreunui tufis.

71




Faka: Iosizabo
Gaita - Garrulus glandarius

Gaita este de fapt o cioard si anume ,cioara vopsitdi” despre care vorbeste
romanul intr-un anume context, pornind de la cele doua realitdti comune pasarii:
coloritul si capacitatea de a induce in eroare prin imitarea sunetului vreunei alte pasari
sau mamifer. Este o zburdtoare comund la noi tot timpul anului, de la cAmpie la munte,
prezenta deopotriva in paduri sau in apropierea locuintelor omenesti. Penele de pe
spate si piept sunt nuantate cafeniu-roscat, mai intunecate pe spate mai limpezi pe
piept. De la coltul pliscului pleacd doud dungi negre, negre sunt si treimile de inceput
ale aripilor, penele cozii fiind in intregime negre. Barbia si tartita sunt albe. La
incheietura aripii apare o maculd albastra, dungatd, formata din pene mici, trofeu
ravnit si pus de vanatori la paldrie. Penele de pe cap ridicate, tradeaza starea de agitatie
a pdsarii. Cuibul si-1 construieste din ramurele in copaci mari, la indltime, de obicei
aldturi de trunchisau la bifurcarea unei crengi mai groase.

Pasare omnivord, mananca aproape orice, de la fructe pana la alimente
abandonate, alteori devasteaza cuiburi de pasari. Consumator inversunat de ghinda,
isi face provizii pentru iarnd, ascunzand (ingropand) sute, dacd nu mii, de ghinde in
pdmant, avand totodatd si o perfectd memorie a locului ascunzisurilor. Cum intr-o
iarnd nu consuma intreaga provizie, din restul ghindelor ingropate rasar primavara
stejari tineri. Raspandirea padurilor de stejar in Europa dupa ultima glaciatiune se
vrea asadar opera acestei specii. Nu este de mirare, zicem, cd al doilea nume dat gaitei
este cel de ghindar.

Pasdre precautd, comuna in oras, este totusi greu de observat. De obicei poate fi
vdzutd cand hoindreste in cdutarea hranei, zburand de la un copacla altul.

72



ek Dan Stanesay
Cotofana - Pica pica

Una dintre cele mai raspandite pdasadri, intdlnita in orice anotimp si
aproape oriunde, exceptand zona alpind, este cofofana, tarca, ciorcusa, ciorobara
sau co,togﬁrva, doar pentru a consemna cateva nume cu care a mai fost investit
acest neam de cioard. Penajul este negru lucios cu alb pe umeri si piept,
inconfundabild datorita cozii foarte lungi. Construieste un cuib mare, sferic,
din ramurele si spini, cu intrdri laterale, intarit pe interior cu lut si captusit cu
fire vegetale subtiri.

Pasdare omnivord, manancd aproape orice, de la fructe pand la alimente
abandonate, adesea devastand cuibul altor pasari.

Poate fi vdazutd in oras acolo unde exista copaci, cuibul mare plasat la
inaltime fiind vizibil de la distantd. Adesea cuibul parasit al cotofenei este
folosit de alte pasari: vanturei, ciufi, gugustiuci sau chiar vrabii.

73



Fkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Stancuta - Corvus monedula

Este o specie sedentard prezentd atat in regiunile joase cat si in
stancdriile muntilor. Coloritul este negru cu ceafa gri, fiind sensibil mai mica
de cat o cioard, cu care adesea este confundata. Ceaucd, stanca, porumbelul
tiginesc cuibareste in scorburi, cosurile caselor, diverse ornamentatii ale
cladirilor sau crapaturi de ziduri.

Omnivord, manancd aproape orice, de la fructe pand la alimente
abandonate.

Poate fi vdzutd in oras peste tot, adesea printre ciorile-de-semandtura.
De cu toamna pana la inceputul priméverii survoleaza cu regularitate orasul,
dimineata si seara, formand stoluri mixte cu celelalte corvide.

74



a3 N L" ae |
Fobko: Ludan PRudesu

Cioara-de-semanatura - Corvus frugilegus

Specie foarte comund in regiunile joase, trdieste in grupuri mari atat
iarna cat si in timpul cuibaritului. Penajul este complet negru cu reflexe
violacee, are ciocul negru cu o portiune golasa de culoare deschisa la baza,
care insa la tineri este acoperitd cu pene negre. Cuibareste in colonii amplasate
in copacii inalti; cuiburile sunt mari, durate din ramuri. Adesea in colonia de
cioriisi gdsescloc de cuibdrit si unele specii de vinderei, ciufi sau chiar vrabii.

Primdvara cautd doar larve de insecte pe care le culege de pe ardturi, de
pe terenurile cultivate, dar poate consuma orice tip de hrand, obisnuind mai
putinsa pradeze cuiburile de pasarele.

Croncanul sau garoiul, cum i se mai spune, poate fi vazut in Timisoara tot
timpul anului atat in parcuri cat si pe terenurile deschise. larna, orasul este
strabatut dimineata si seara de stoluri mari care se deplaseaza impreuna cu
stancutele intre locurile de innoptat si locurile de hrand. Vara in schimb, pot fi
vazute si auzite in coloniile din plopii inalti, colonii amplasate in diverse
puncte ale oragului, pastrate mai multi anilarand.

75



Fobko: Ludan PRudesu

Cioara griva - Corvus cornix

Este frecventd in toatd tara, mai putin in regiunea alpina. Corpul este
cenusiu, capul, coada si aripile, negre. Cuibdreste in perechi izolate, pe arbori
in paduri, plantatii sau la marginea soselelor. Cuibul este format din crengi
catusit cu lana, bucati de hartie, fire de par sinu este acoperit. In unele parti ale
tarii este cunoscuta ca cioard-fumurie sau cioard-vandtd.

Manancad variat, aproape orice, adesea pradand de oud cuiburile altor
pasdri.

in Timisoara este mai rard decat cioara-de-semanatura, este mai putin
gregara, apare in parcuri, gradini, curti sau in preajma pubelelor.

76



)
-
Fobko: Ludan PRudesu

Graur - Sturnus vulgaris

Graurasul are raspandire pe tot cuprinsul tarii, mai cu seama in regiunile
joase cu arbori scorburosi. Coloritul este negru cu pete deschise la penele
spatelui si cu rdsfrangeri verzi si violacee pe cap si piept. Vara petele deschise
devin mai estompate. Cuibareste in scorburi dar si in gauri de ziduri, stalpi de
beton sau sub tiglele acoperisurilor.

Vara este insectivor vanand in aer si pe sol insa toamna si iarna consuma
fructele neculese, ca de pilda strugurii uitati in vii.

La timpul cdderii frunzelor, apoi pe vremea zdpezii se adund in grupuri
mari hoindrind in ciutare de hrani. In Timisoara poate fi vazut sau auzit vara,
in parcurile cu copaci batrani, stind pe stalpii de beton in al cdror interior
rotund isi construieste vatra, pe sirmele de telegraf ori rdzboindu-se, din cand
incand, cu vreo cotofand pradalnicd ajunsa mult prea aproape de cuibul sdu.

Are o gama variatd de sunete printre care multe sunt imitatii ale
glasului altor pdsari, reproduce tot atat de bine intregi fraze cantabile din
melodiile devenite slagare, mai greu rdcnetele si ritmul anti-melosului
modern lamoda.

77



Fobko: Ludan PRudesu

Vrabie-de-casa - Passer domesticus

Este una dintre cele mai cunoscute si mai raspandite pasari, fiind
puternic legata de asezdrile omenesti. Masculul are penajul cafeniu-striat pe
spate, cenusiu pe frunte, ceafa roscata si barbia neagra cu ,cravata” mai scurta
sau mai lunga, in functie de varsta. Masculul poate fi confundat cu vrabia-de-
camp (Passer montanus) dar care este putin mai mica, are crestetul roscat si o
pata inchisd pe obraji. Femela este cafenie cu partea ventrald mai deschisa.
Oportunistd, cuibareste in cele mai diverse locuri: scorburi, cavitati artificiale,
sub tigle, pervazuri sau intre crengile altor cuiburi mai mari, construindu-si
cuib din paie, pene sau materiale textile.

Hrana este foarte variata fiind formatd din insecte, larve, fructe, seminte
sau alimente abandonate orilasate pe balcon sau pervazurile geamurilor.

In Timisoara poate fi vazuta peste tot, in parcuri, gradini, pe trotuar, la
geamurile apartamentelor, de obicei in grupuri mai mult sau mai putin
gdldgioase.

78



Fkz: Cosmin-Ovidiu Mani

Vrabie-de-camp - Passer montanus

Specie caracteristica zonelor joase si de deal, dar ajunge si in regiunea
montand, fiind mai putin antropizata. Penajul ambelor sexe este cafeniu
roscat pe spate, maro-castaniu pe crestet, barbia si ea neagra, apoi o pata mica
de culoare inchisa, pe obraji.

Cuibéreste ca si vrabia-de-casa. Se hraneste cu insecte, larve, fructe sau
seminte.

Mai rard in oras, poate fi vazutd in grupuri iarna si in perechi vara, in
parcuri, spatii verzi mai frecvent in cartierele marginase.

79



Fkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Cinteza - Fringilla coelebs

Este rdspandita in toate padurile, de la cele cu frunze cdzatoare pana in
cele de conifere. Masculul este cdramiziu-roscat pe obraji si piept, cenusiu pe
cap si cafeniu inchis pe spate, cu doud benzi albe la baza aripii. Femela este
bruna verzuie cu acelasi desen al aripii. Cuibul si-1 construieste prins de baza
unei crengi mai groase, camuflat cu muschi silicheni.

Se hraneste vara cu insecte, pe care le prinde alergand prin iarba, iarna
consuma fructe si seminte.

Toate numele care i-au mai fost date: céntifd, cincidd, cinchitd, finc, pinc,
s.a. sunt derivate onomatopeice ale chemarii cintezei: ,cinc-cinc”, , pinc-
pinc”, ori ,cinci-cinci”, dupa deslusirea facuta pe-alocuri sunetului, de om.

Pentru Timisoara, ca si pentru toate parcurile oraselor tdrii, este o
prezenta obisnuita. Iarna se aduna in grupuri mici care se risipesc din nou
vara.

80



\- .M\ £I Aty
N \
,Ll}l;/?i ..Ax [

Fok: Ladan PAUESD

Cinteza-de-iarna - Fringilla montifringilla

Specie nordicd, caracteristica padurilor din taiga si de mesteacdn, ne
viziteaza periodiciarna, uneoriin stoluri mari. Cromatica penajului variaza in
functie de sezon; cea familiard masculului este dinspre cap, peste spate si
coadd, neagrd, aripile sunt cardmizii cu negru si alb sub forma a doua benzi,
pieptul are culoarea caramidei arse iar cea a abdomenului este alba. larna
penele negre devin cardmiziu-roscate. Femela poartd intreg anul o haind
asemandtoare masculului dar mai stearsa. Nu cuibareste lanoiin tara.

Hrana preferata estejirul dar accepta si alte felurite fructe ori seminte.

Ne intampind pe vreme de iarnd grea in parcurile cetdtii. Primavara
devreme se intoarce la locurile de cuibarit din nord-estul Europei si nordul
Asiei.

81



Fobko: Ludan PRudesu

Canaras - Serinus serinus

Oaspete de vara, cindrasul sau indrita verde ori galbend, este inaripata
frecvent intalnita de la cAmpie pana la munte, adesea in localitati. Penajul este
verde-gdlbui striat, cu pieptul de un galben mai intens la mascul. Seamana
foarte bine cu scatiul (Carduelis spinus) insd la acesta masculul are crestetul
negru iar femela este mai putin striatd pe piept. Cuibareste de-a lungul vailor
montane, in arbori, la indltimi variabile.

Se hraneste cu fructe, seminte sau insecte pe care le prinde de pe sol.

In Timisoara il intalnim in sezonul de cuibdrit, cAnd soseste in tard din
regiunile sudice ale Europei. Masculul are obiceiul sd cante de pe un suport
inalt (stalp, antend, creanga uscatd) de unde poate fi usor zarit. Cantecul este
un ciripitlung, asemandtor oarecum cu sunetul scos de sticla pisata.

82



~Fok: Lodan PAUdESD

Florinte - Carduelis chloris

Se intalneste frecvent in tard, ca pasdre sedentard, in regiunile joase si
deluroase, dar urca si pe vdile luminoase ale raurilor montane. Penajul este
verde-masliniu, de aici si numele de verdéti, cu tentd galbena la mascul si
brund la femeld; ambii au marginea penelor lungi din aripd, galbend. Glasul
melodios face pasdrea remarcatd oriunde apare.

Cuibul are forma de cupa si este construit la indltime, in bifurcatia unei
ramuri.

Consumad seminte si fructe dar uneori si insecte. O putem vedea in oras
tot timpul anului, iarna in grupuri mici, vara in apropierea cuibului.

83



Fobka: Luca-Andrei Dehelean

Sticlete - Carduelis carduelis

Treizeci si cinci de nume sunt cunoscute din tara, majoritatea pluritati
ale raddacinii sticlete. Spre deosebire de ele, in Banatul istoric i se mai spunea si
turculet posibil dupa rosul ca de fes de pe frunte si din jurul ciocului.

Pasdre comunad in regiunile deschise cu arbori, parcuri sau gradini, este
frecventd in oras si imprejurimi. Ambele sexe au penajul cafeniu pe spate si
piept, ceafa, aripile si coada negre, obrajii, abdomenul si tartita albe. Partea
anterioard a capului este rosie iar pe aripa aflam o banda latd galbena. Suma
aceasta impresionantd de culori face din sticlete una din pdsarile de la noi cu
penajul cel mai frumos impestritat. Cuibul si-1 construieste in arborii nu prea
inalti, de regula intre crengile dese; are forma de cupa si este construit din
fibre vegetale, pdr si puf.

Se hraneste cu seminte, fructe mairar cu insecte.

Poate fi vazut tot timpul anului, iarna in stoluri ratdcitoare ravnite in a
dezghioca spinii si scaetii (de unde atributul de pasdire-de-scai, scaéte) iar vara
in perechi. Cantecul rdsundtor, melodios, se aude pana departe.

84



“Fka: losif Szabo

Scatiu - Carduelis spinus

Specie sedentard, il intdlnim vara in zona montand, iarna coboara in
zonele joase straduit in aflarea hranei. Masculul are penajul verde-galbui cu
pieptul galben, crestetul si barbia negre iar aripile negre cu galben. Se
deosebeste de cdndras (Serinus serinus) prin crestetul negru la mascul,
marginea cozii si penele lungi din aripa tivite cu galben, la ambele sexe.
Cuibdreste in zona montand, plasandu-si cuibul la capdtul unei crengi, la
mare indltime.

Se hraneste cu seminte sau fructe, mairar cu insecte.

In Timisoara poate fi observat numaiin sezonul rece, in stoluri eratice, in
cdutare de hrana.

85



Foba: losif Szabo

Mugurar - Pyrrhula pyrrhula

Iatd o pasdre numita si calddras, botros ori gimpe(l), care dupa cei
priceputi in zoomitologia noastrd mosneand intruchipeaza metamorfoza
unui bacan lenes si hot - de la acesta a mostenit capul mare si culoarea rosie de
pe burtd, urmad a sangelui supt de la sdirmani (cum spunea Marian prin 1885) -
nimic comun insd, la aceasta necuvantatoare cu spiterul adunator de datorii
dar urmaritor pana si-n gand pe platnicul muncit de drumul dintre carciuma
sicasa, ce-ntro sclipire 'naburitd de tdrii, ndsi zburdtoarea nevinovatd, cu gand
ascuns, razbunétor: botros.

Mugurarul este pasdrea de drept a padurilor montane unde vietuieste
tot anul. Spre toamnd, apoi iarna, coboara la ses fluierandu-si prezenta timid
din varful arborilor. Daca sti sa-l ingani, il poti aduce aproape de tine,
ademenit de curiozitate si dornic de intdlnirea cu un alt nat. Culoarea
penajului este puternic saturatd, la mascul cenusie pe spate, rosie pe burta,
neagra pe cap, aripi si coadd, in timp ce a femelei este intocmai, doar pe burta
lipsind rosul mutat aiciin cafeniu.

Consumad frecvent fructe si simburi pe care le sparge cu ciocul scurt dar
puternic. Vara prinde siinsecte sau larve.

Poate fi vazutin parcurile din Timisoara doar in anotimpul rece.

86




Foba: losif Szabo

Botgros - Coccothraustes coccothraustes

Cu ciocul sdu puternic, scurt si robust, ciresarul, cirisiérul, simburarul,
clontarul, cioc-gros - iatd in cate feluri mai potrivite i se spune - sparge
samburele de cireasa intr-o clipd spre a se bucura de gustul boabei ascunse.

Trdieste in padurile cu frunze cdzdtoare si de amestec cu subarboret
bogat. Ambele sexe au penajul cafeniu-roscat cu guler cenusiu si o banda alba
latd peste aripa ale cdrei pene de zbor sunt negre si lucioase cu sclipiri de otel.
Cuibadreste in arbori si arbusti, in paduri luminoase, uneori si in parcuri.

Se hraneste cu samburii de cireasa dar si cu semintele de ulm, paltin sau
carpen.

{l putem vedea in oras din primavara pani-n iarnd zburand dintr-o
coroand a unui arbore inalt in alta, adesea prezenta fiindu-i tradata de
sunetele stridente, aspre, emise din coronament .

87



Fbkz: Cosmin-Ovidiu Manci

Presura galbena - Emberiza citrinella

Pasdre sedentard, comuna in regiuni deschise cu tufarisuri si arbori rari,
luminisuri din paduri sau tinuturi cultivate, se remarca prin variabilitatea
cantecului ei, particular locului in care a vazut lumina zilei. Masculul are
spatele cafeniu-roscat cu pete intunecate iar capul si partea ventrala galbene.
Femela are un colorit mai sters cu tenta cafenie si striatii pe piept. Cuibareste
in tufisurijoase sau inierburi, aproape de sol.

In sezonul cald consuma insecte dar hrana de bazi este formati din
diferite feluri de seminte.

Poate fi observatd mai ales la marginea orasului, in apropierea
terenurilor deschise cu tufarisuri, iarna in cirduri mici.

88



Fokz: Cosmin-Ovidiu Manci

Presura sura - Miliaria calandra

Putin mai mare ca vrabia, are culoarea predominant cafenie. Ciocul este
gros si de culoare galben-murdar. Capul si partea superioard a corpului sunt
sur-cafeniu-deschis cu dungi longitudinale inchise, brune. Aripile si coada
sunt cafeniu-inchis cu marginea penelor tivite mai deschis. Femela e
asemdndtoare masculului.

Pasdre sedentard, este numeroasa in toatd tara. Numarul indivizilor creste
in timpul iernii, cdnd se asociazd cu presurile galbene (Emberiza citrinella)
vrabiile-de-camp (Passer montanus) ori cintezele-de-iarna (Fringilla
montifringilla), formand carduri mari care ajung pand in sate si orase.
Obisnuiesc sd trdiasca pe cAmpii fara arbori sau cu vegetatie ierboasa inalta. Din
cauza corpului greoi, zborul acestor pasdrele este zgomotos si saltat in
inaintare. Cuibul si-1 face liber, de obicei pe pamant in culturile de lucernd, in
lanurile de cereale si fanete sau mai rar, atarnat la o mica distanta de sol, prin
tufigsuri. Cuibul este construit din frunze uscate, fire de iarba si muschi.
Cantecul masculului este placut.

Hrana consta priméavara si vara din insecte, melcisori si seminte de plante
sdlbatice, acestea din urmad formand in timpul iernii principala ei hrana.

Nu putem spune cd este o pasare frecventad in oras dar poate fi observata
in zonele de margine, Paddurea Verde, ori gradinile circumscrise cetdtii. Apare
uneorila hranitori pentru semintele pe care le gaseste aici.

89



Ocazional mai pot fi vazute in Timisoara sau in imediata apropiere:

Corcodel mare - Podiceps cristatus
Cormoran mare - Phalacrocorax carbo
Lopadtar - Platalea leucorodia

Starc rosu - Ardea purpurea

Starc galben - Ardeola ralloides

Egretd mare - Egretta alba
Starc-de-noapte - Nycticorax nycticorax
Starc pitic - Ixobrychus minutus
Buhai-de-balta - Botaurus stellaris
Barza neagra - Ciconia nigra

Garlita mare - Anser albifrons

Rata caraitoare - Anas querquedula
Rata mica - Anas crecca

Rata fluierdtoare - Anas penelope

Rata lingurar - Anas clypeata
Rata-cu-cap-castaniu - Aythya ferina
Rata rosie - Aythya nyroca

Rata sunétoare - Bucephala clangula
Pescarus mediteran - Larus michahellis
Chirighita neagra - Chlidonias niger
Chira-de-balta - Sterna hirundo
Prundaras-gulerat-mic - Charadrius dubius
Nagat - Vanellus vanellus

Piciorong - Himantopus himantopus
Becatind comuna - Gallinago gallinago
Sitar-de-pddure - Scolopax rusticola
Sitar-de-mal - Limosa limosa

Culic mare - Numenius arquata

Bataus - Philomachus pugnax
Fluierar-de-munte - Actitis hypoleucos
Fluierar-cu-picioare-rosii - Tringa totanus
Fluierar-cu-picioare-verzi - Tringa nebularia
Fluierar-de-zavoi - Tringa ochropus
Fluierar-de-mlastina - Tringa glareola
Cristel-de-camp - Crex crex

Crestet pestrit - Porzana porzana
Carstei-de-balta - Rallus aquaticus
Potarniche - Perdix perdix

Prepelita - Coturnix coturnix
Porumbel-de-scorbura - Columba oenas
Porumbel gulerat - Columba palumbus
Turturica - Streptopelia turtur
Acvila-tipdtoare-micd - Aquila pomarina
Uliu porumbear - Accipiter gentilis
Sorecar incaltat - Buteo lagopus

Codalb - Haliaeetus albicilla

Erete vanat - Circus cyaneus

Serpar- Circaetus gallicus

Viespar - Pernis apivorus

Soimul randunelelor - Falco subbuteo
Soim-de-iarna - Falco columbarius

Cius - Otus scops
Ciocanitoare-pestrita-mica - Dendrocopos
minor

Ghionoaie surd - Picus canus
Capantortura - Jynx torquilla

Caprimulg - Caprimulgus europaeus
Dumbraveanca - Coracias garrulus
Prigorie - Merops apiaster

Muscar gulerat - Ficedula albicollis
Muscar negru - Ficedula hypoleuca
Muscar mic - Ficedula parva
Silvie-de-zdvoi - Sylvia borin

Léacar mic - Acrocephalus schoenobaenus
Lacar-de-mlastina - Acrocephalus palustris
Grelusel-de-stuf - Locustella luscinioides
Frunzarita galbena - Hippolais icterina
Pitulice fluierdtoare - Phylloscopus trochilus
Sturzul viilor - Turdus iliacus

Pietrar sur - Oenanthe oenanthe
Madréacinar mare - Saxicola rubetra
Mardcinar negru - Saxicola torquata
Privighetoare-de-zavoi - Luscinia luscinia
Codros-de-pddure - Phoenicurus
phoenicurus

Brumarita-de-padure - Prunella modularis
Sfrancioc-cu-frunte-neagra - Lanius minor
Sfrancioc mare - Lanius excubitor

Boicus - Remiz pendulinus
Pitigoiul-de-stuf - Panurus biarmicus
Matdsar - Bombycilla garrulus
Lastun-de-mal - Riparia riparia

Canepar - Carduelis cannabina

Forfecuta - Loxia curvirostra
Presura-de-gradina -Emberiza hortulana
Presura-de-stuf - Emberiza schoeniclus
Pasdrea omatului - Plectrophenax nivalis
Ciocarlie-de-camp - Alauda arvensis
Ciocarlie-de-padure - Lulula arborea
Fasa-de-padure - Anthus trivialis
Fasa-de-camp - Anthus campestris
Fasa-de-lunca - Anthus pratensis
Fasa-de-munte - Anthus spinoletta

Fasa rosiatica - Anthus cervinus

Corb - Corvus corax

90



Putem ajuta pasarile?

Pe timp de iarna sau primdvara - momentul inceperii reproducerii pasarilor -
omul poate actiona benefic in favoarea lor punandu-le la dispozitie pe de o parte
hranitori, pe de alta cuiburi artificiale, construite in concordanta cu modul de viata al
zburatoarelor carora sunt adresate.

Materialul folosit in construirea hranitorilor si cuiburilor artificiale.

Conditia de inceput, importanta si direct raspunzatoare de reusita lucrarii
noastre, este ca la construirea hranitorilor si cuiburilor artificiale sa nu se intrebuinteze
materiale prefabricate de tipul PAL, PFL, carton presat, etc. Practica a demonstrat -
sugerata nu intdmplator si de literatura preocupata in a face cunoscute modalitatile
concrete de venire 1n sprijinul pasarilor - ca utilizarea lemnului de brad, pin sau molid
este cea mai indicata (scandurile sa fie de 20 mm grosime); sunt materiale, chiar daca
fabricate de om, care 1si pastreaza inca o buna parte din particularitatile naturale, pe de
o parte Insugiri mai usor acceptate de orice fel de salbaticiune, pe de alta dand
constructiei soliditate si viata infinit mai lunga in confruntarea permanenta cu factorii
de mediu (soare, vant, ploaie, ceatd, burnita, inghet, etc) fata de aceeasi intocmita din
fragmente lemnoase consolidate prin lianti. Mai refinem totodata ca lemnul sa nu fie
geluit ci aspru, asa cum rezulta din taierea bruta. Cuiburile artificiale si hranitorile pot
fi tot atat de bine lucrate si din scanduri de 10 mm grosime; in proiectele prezentate
aici, am plecat de la aceasta dimensiune. Dupa asamblare, constructiile urmeaza sa fie
protejate impotriva invechirii precoce prin pensulare cu firnis, lac incolor pentru
ambarcatiuni sau lac de protectie a sarpantelor.

Pentru a se evita la hranitorile suspendate prabusirea prin ruginirea a cuielor,
acestea vor fi tratate in prealabil cu deruginol. Acolo unde constructorul gaseste de
cuviinta ca atarnarea sa fie facuta prin gauri practicate in lemnul hranitoarei, orificii
prin care se introduc sarmele de sustinere, este bine ca deschiderea respectiva sa fie
dublatd de un manson din tabla spre a evita tdierea lemnului, degradare care mai
devreme sau mai tarziu se va produce din cauza pendularilor provocate de vant.

De utilizat sunt si conurile de brad (din anul precedent, ,,desfacute”, golite
asadar de seminte) cum si varfurile detasate prin taiere ale brazilor de Craciun; varga
obtinuta, nu mai lunga de 30-50 cm, este trecuta prin apertura unui ghiveci de flori din
pamant ars de marime mijlocie; atdt conul cat si ghiveciul, primul incércat prin
scufundare intr-o pasta (amestec de grasime si seminte) Incalzitd pe flacara si inca
lichida al doilea umplut cu aceeasi, lasate apoi sa se raceasca, pot fi oferite pasarilor,
prin suspendare de orice suport fie ca este coltul unei sarpante, bratul pergolei ori
creanga copacului din grading, parc sau padure.

Hranitori i hrana oferitd pasarilor pe timp de iarnd.

Trebuie sa tinem cont de faptul ca speciile de pasari care vor beneficia de
ajutorul nostru apartin la trei grupe trofice: insectivore (consumatoare de insecte),
granivore (consumatoare de seminte) si omnivore (cu regim de hrana mixt).

Insectivorele sunt mari consumatori de grasimi (animale sau vegetale); lor li
se vor oferi amestecuri de seminte de in sau mei, preferabil insa in, seminte inecate in
seu topit si turnat in ghivece construite dupa modul deja explicat mai sus si schitate in
figura 1 sau hranitori simple (plansa 1); in acelasi amestec inca fierbinte pot fi
inmuiate si conurile de brad. Dupa invartosarea grasimii, dispozitivele se atarna de

91



crengi, in fata geamurilor, etc. Vor fi vizitate de toate neamurile de pitigoi, ausei dar si
de ciocanitori care uneori pot distruge intreaga structura prin frecventa si vehementa
exploatarii ei. O simpla bucata de slanina atarnata de o ramura sau pusa pe o bucata de
scandura proptita intr-un varf de par, are acelasi efect.

F i g 1: Hranitori simple. Ghiveciul pentru flori sau jumatatea de nuca de cocos sunt
umplute in amestecul de grasime si hamei; conul de brad este incarcat.

Hranitoarea speciala (plansa 2), este destinata cojoaicelor, pasari mai rar de
observat dar frecvente in parcurile si padurile noastre, insectivore fara echivoc.
Deoarece biologia lor presupune explorarea unei nige trofice inguste - scoarta mai
mult sau mai putin rugoasa a arborilor - hrana si-o procura numai de aici i mai cu
seama din locurile dosite si ferite de ochii oricui. Din acest motiv, hranitoarea harazita
cojoaicelor, aplicatd pe trunchiul arborelui, are ascunsd hrana (grasime fard alte
adaosuri) Intre latetii (trapezoidali in sectiune) ancorati de placa A care priveste spre
exterior.

Granivorele si omnivorele sunt in aceeasi masura consumatori de seminte. Ca
simai sus semintele preferate sunt cele de in, mai putin mei, floarea soarelui decorticat
ori nu, grau, dar sub nici o formda porumb. Semintele sunt oferite neamestecate sau in
amestec, in functie de preferinte dar si de tipul de functionare al hranitoarei. Astfel la:

Hranitoarea pe picior tip 1 (plansa 3), semintele sunt date in amestec.
Platforma C este cea pe care va fi oferita cantitatea cea mare de hrand, platforma J
(vezi plansa 4) folosind doar ca platformd de momeala; aici vom pune doar putine
seminte. Acest tapsan este totodata si o piedica de escaladare pentru pisici, avand ca
atarerol de protectie impotriva pradatorilor;

Hranitoare pe picior tip 2 (plansa 4), cain cazul precedent;

Hranitoare automata, suspendata (plansa 5). La aceasta hranitoare este bine
a se folosi doar samanta de in dacd este posibil canepd. Sdmanta se toarna prin
ridicarea capacului F al hranitoarei, in spatiul obturat de planul inclinat D. Cantitatea
oferita este de peste un kilogram. Pe masura ce hrana va fi consumata (in decurs de mai
multe zile) de pe platforma E, nivelul semintelor scade, golirea fiind usor observata
prin geamul I. O reumplere la momentul potrivit nu este astfel Tmpiedicata.
Suspendarea constructiei se face prin practicarea in peretii laterali a unor ancore sau
dupa buna apreciere si imaginatie a constructorului, in nici un caz prin folosirea

92



acoperisului F al hranitoarei care trebuie sa ramana mobil pentru a facilita reumplerea
lanevoie cu seminte.

Baza hranitoarei, fara a fi o reguld necesara, poate fi obturata cu o plasa din
sarma cu ochiuri de diferite dimensiuni, dupa specia careia 1i destinim accesul la
hranitoare; pentru o intrare adecvata pitigoilor dar nu si vrabiilor vom alege plasa cu

ochiurilede 3.5-4 cm.

Hranitoare (mare) suspendata (plansa 6), ca mai sus. Cantitatea de
seminterii oferitd in acest caz este dubla. Accesul este deschis tuturor speciilor
granivore $i nunumai.

Hranitoare suspendata selectiva (plansa 7) este o hranitoare inchisa, de
dimensiuni mari, accesul pasarilor petrecandu-se prin orificiile peretilor laterali A.
Din cauza masivitatii si greutatii ei poate fi suspendata doar de crengile mai solide ale
arborilor prin ancore puternice. Si in acest caz sursa de hrana oferita sunt semintele.
Este o hranitoare selectiva deoarece practicarea orificiilor in functie de diametru
permite patrunderea in spatiul din interior, deci la hrana, doar a pasarelelor pe care
dorim sa le protejam (o 2.7-2.8 cm pentru pitigoiul albastru, -de-bradet si sur; ¢ 3.2 —
3.4 cm pentru capintorturd, pitigoi mare, o 4 cm pentru ficlean).

Cuiburi artificiale.

Cuiburile artificiale sunt de multiple tipuri, mai complicat sau mai simplu
alcatuite, nu intotdeauna insd cu eficienta scontatd. Ele sunt destinate in special
pasarilor care cuibdresc in scorburi, adicd pitigoilor, ticlenilor dar si muscarilor,
codrosilor, graurilor, ori chiar vrabiilor, care impanzesc parcurile urbei pe vreme de
primavara.

Prezentam mai jos doud moduri de construire a casutelor de cuibarit.

Casuta cu protectie impotriva pisicilor (plansa 8). Gratie modului in care este
conceputd, cuiesindul proximal inzestrat cu un orificiu de patrundere F impins mult
in fata, nici un pradator felin nu poate ajunge la cuibul propriu-zis al pasarii. Ceea ce
este important este si faptul ca peretele frontal C este mobil; intr-un nou sezon de
cuibdrit volanta placii permite o prealabild curatare a locului de vechiul material din
care precedenta pereche de pasari si-a construit cuibul, fapt care va permite unei alte
familii sau specii sd ocupe locul in anul curent. Lipsa debarasarii, a curatarii de catre
om a locului, face nefolosibila constructia.

Un alt factor care concura la succesul ocupadrii cuibului artificial, este modul
cum este inteleasd amplasarea sa pe trunchiul arborelui. Iniltimea medie favorabila
este de trei, patru metri. Pentru grauri locul montarii poate fi si la opt metri deasupra
solului sau in varful coroanei arborelui. In ceea ce priveste insa fixarea sa si inclinarea
care se va da cuibului, mai cu seama aceasta din urma, sunt importante. Verticalitatea
nu este optima (vezi plansa 8). Logica asertiunii vine din felul in care si amplaseaza
pasarea cuibul propriu in cuibul artificial. Daca este inclinat spre 1n spate, respectand
orizontala, oudle vor fi cantonate In apropierea peretelui posterior al constructiei
noastre. in clipa in care pasirea depaseste orificiul de intrare pentru a cloci ouile
executa un salt. Conform starii descrise, aterizarea cu picioarele se face pe oud, ceea ce
poate duce la spargerea lor. Dimpotriva daca orientarea césutei artificiale este spre
inainte (dar cu o inclinare nu foarte mare) atunci ponta se va afla aproape de peretele
din fatd iar aterizarea adultului se va petrece in spatiul din spatele acesteia fara
posibilitatea unei oarecare afectari.

93



Modelul universal de cuib artificial (plansa 9). Usor de construit, modelul
poate fi multiplicat in serie. In acest caz curatirea cuibului se poate face prin ridicarea
capacului care trebuie sa stea bine prins in lacasul sdu pentru a evita caderea si astfel
accesul pradatorilor in cuib. Daca practicam orificii de diferite diametre putem destina
cuibul speciei pe care o preferam (pentru dimensiuni vezi hranitoarea suspendata
selectiva; acestora le mai adaugam: @ 3.4 cm pentru muscari, 8 4.5 cm pentru codros, @
4.5 cm pentru graur, @ 6.7-7.0 cm pentru pupaza si cucuvea, ¢ 8.5 cm pentru
porumbelul- de-scorbura sau gulerat, o 12 cm pentru huhurez).

Daca placa frontald este montatd invers, cu orificiul de intrare jos, atunci
cuibul artificial poate fi populat de mamifere insectivore nocturne, liliecii.

Nu recomandam plasarea de materiale in cutia cuibului, cuplul de pasari
apreciind doar propriul pat contruit cu delicatete din materiale atent alese; plasarea
diferitelor materiale asa-zis ,,calduroase” poate da impresia de cuib deja locuit sau
chiar speria potentialii locatari.

Cat priveste grija pentru celelalte specii necuibdritoare in scorburi, deci a
celor care isi construiesc cuiburile ntre crengi, hotarator este modul cum este tunsa
tufa sau coniferul ornamental (Buxus, Thuya); taierea trapezoidala (in sectiune), cu
baza mai lata fatd de planul superior, faciliteaza alegerea locului pentru amplasarea
cuibului de cétre pasare.

94



Date tehnice pentru construirea hranitorilor si cuiburilor artificiale
Toate piesele componente ale constructiei sunt executate din lemn de brad
cu grosimea de 1 cm. Valorile sunt date in cm.

Plansa nr. 1 - Hranitoare simpla, suspendata, pentru pitigoi si alte specii de
insectivore

pimew buc. lun gin e latime iniltime observatii
A 1 30 wo5-u lhmm oo hit

Plansanr. 2 - Hranitoare speciald pentru cojoaice

pissa buc. lunginn e latime indltime observatii
A 1 Jn S0 1
E 1 T 5 1
C 10 115 t i TTApRE

Plansa nr.3 - Hranitoare pe picior (tip 1) pentru toate speciile de paseriforme
granivore si insectivore.

piesa buc. lungime latime iniltime observatii
A 4 20 4 4
B 8 62 4 4
C 1 30 30 1
D 4 28 4 1
E 1 20 20 1 vezi *
F 4 18 4 1 vezi **
G 4 39 4 4
H 4 75 53/53 1 isoscel
| 1 140 7 7 stalp
J 4 10 7 2 vezi ***

¥ placs a1 pracficat in centru un spatiu de 7/7 cm prin care trece bara verticala de sustinere (I) a intregii constructii;
P 4 b¢ T G0 e P T el ceded e bt 51 H in proiectul hranitorii pe picior tip 2.

** pior 4 e f Gemspondentul celei notate cu I in proiectul hranitorii pe picior tip 2.

*+¥ pinea orfe Go e P idendnl celei oo tate G I in proiectul hréanitorii pe picior tip 2.

95



Plansa nr. 4 - Hranitoare pe picior (tip 2) pentru toate speciile de paseriforme

granivore siinsectivore.

piesa buc. lungime latime iniltime observatii
A 2 60 4 4
B 2 54 4 4
C 4 31 4 4
D 4 10 7 2
E 2 65 55 1
F 2 10 8/8 1
G 2 60 42/42 0.3 geam
H | 25 25 1
| 4 23 4 1
J 1 20 20 1 vezi*
K 4 18 4 1
L 1 140 7 7 stalp

*cnfuma i centrald de 7/7cm

Plansa nr. 5 - Hranitoare automatd, suspendatd, pentru toatespeciile de pitigoi cu
posibilitate deselectie pe specie.

piesa buc. lungime latime indltime | observatii

A 2 20 1 30

B 1 18 1 30 vezi *
C 1 18 1 30

D 1 18 0.3 (0.5) 20

E 1 18 0.5 (1) 6

F 1 24 1 24

G 1 18 1 1

H 2 18 1 1

| 1 12 0.3 geam **
J 2 22 1 1 vezi ***
J’ 2 32 1 13 vezi ***

* piy & 410 Practicati o deschidemm de 12/ 6m, Joc in care va fi plasat geamul I
** oepimos gmarmole po st £ 4kard dupa bunul plac al constructorului.

##T o1 T et oo Iy erdele acelaissi brau de protectie impotriva pisicilor; dimers fumile diferite mealts din inspsi
constructia intregii hranitori.

96



Plansa nr. 6 - Hranitoare(mare) suspendata pentru toate speciile de pitigoi.

piesa buc. lungime latime observatii

A 1 29 20
A2 1 29 20 vezi *
C 2 20 22 vezi **
D 2 18 7

E 2 24 - vezi ***
F 2 24 22

G 2 34 18

H 2 22 1/1

1 1 23 8 geam

* pioe4 AT practicatd o deschidere pentru geamul I de 23/8 cm.
** platml inclinat pentru sprijinirea acoperisului are laturile lungi de 12-12 cm
##++ plarml inclinat pentru fixarea acoperisului are laturile lungi de 18-18 cm

Plansa nr. 7 - Hranitoare suspendata selectiva - de dimensiuni mari - pentru toate

speciile de pitigoi.

piesa buc. lungime latime inaltime observatii
A 4 50 28 1 trapez fig. 1
B 1 30 30 1
D 1 55 55 1

50
18
28

*Qrificiile de intrare pentru pasari au diametrul de 3.4 cm (vezi planga).

1

f

4 Fixama capacaliu re face pon fadboem, iax e pend st prin patrn f Srme do amcezam (1a colturi).

97




Plansa nr. 8 - Casuta de cuibarit pentru speciile care isi depun oudle in scorburi

protejatd impotriva pradarii prin pisici.

piesa buc. lungime latime inilfime Observatii
A 2 26 16 1 oo daran fig |
B 1 14 13 1
C 1 17 13 1 Tt mekdl
D 1 26 13 1
E 1 25 19 1
F 1 17 7 1 oof. ¥ 35 cm
G 1 13 6 1
I 1 17 9 1
J 1 10 2 1
K 1 45 4 1
I
6
26
17

Plansa nr. 9 - Model universal de casuta de cuibarit pentru pasari si lilieci.

piesa buc. lungime latime inaltime observatii
A 1 25 16 1 orificiu @ 3.5
B 1 25 16 1
C 2 25 16 1
D 1 45 4 2
E 1 24 21 1
F 1 16 14 1
G 3 14 2 1




Plansa 1



Plansa 2



Plansa 3



Plansa 4



Plansa 5



Plansa 6



Plansa 7



Plansa 8






Index alfabetic

Accipiter nisus 18
Acrocephalus arundinaceus
54

Aegithalos caudatus 63
Alcedo atthis 34

Apus apus 33

Asio otus 32

Athene noctua 30

Barza alba 13, 14
Botgros 87

Buteo buteo 19
Carduelis carduelis 84
Carduelis chloris 83
Carduelis spinus 85
Canaras 82, 85

Certhia familiaris 69
Chlidonias hybridus 26
Chirighita-cu-obraz-alb 26
Ciconia ciconia 14
Cinteza 80
Cinteza-de-iarna 81
Cioara-de-semanatura 20,
21,74, 75

Cioara griva 31,76
Ciocanitoare-de-gradini 38,
39, 40
Ciocanitoare-de-stejar 40
Ciocanitoare neagra 37
Ciocanitoare-pestrita-mare
38

Ciocarlan 41

Circus aeruginosus 17
Ciuf-de-padure 32
Coccothraustes
coccothraustes 87
Cocosar 51, 53
Codobatura alba 45
Codobatura galbena 44
Codrog-de-munte 49
Cojoaica-de-padure 69
Corcodel mic 11

Corvus cornix 76

Corvus frugilegus 75
Corvus monedula 74
Cotofana 31, 32,73, 77
Cuc 28

Cuculus canorus 28
Cucuvea 30, 94

Cygnus olor 15

Delichon urbicum 43
Dendrocopos major 38

Dendrocopos medius 40
Dendrocopos syriacus 39
Drepnea neagra 33
Dryocopus martius 37
Egretta garzetta 12
Egretamica 12
Emberiza citrinella 88,89
Erete-de-stuf 17
Erithacus rubecula 47
Falco tinnunculus 20
Falco vespertinus 21
Fazan 22

Florinte 83

Fringilla coelebs 80
Fringilla montifringilla 81
Fulica atra 24

Gaita 72

Galerida cristata 41
Gallinula chloropus 23
Garrulus glandarius 72
Gainusa-de-balta 23
Ghionoaie verde 36
Grangur 8,70

Graur 50,52,77,93,94
Gugustiuc 27,73
Hirundo rustica 42
Huhurez mic 31

Lanius collurio 71
Larusridibundus 25
Lacarmare 54
Lastun-de-casa 43
Lebada-de-vara 15
Lisita 24

Luscinia megarhynchos 48
Macaleandru 47

Mierla 50

Miliaria calandra 89
Motacilla alba 45
Motacillaflava 44
Mugurar 86

Muscar sur 62
Muscicapa striata 62
Oriolus oriolus 70
Parus ater 65

Parus caeruleus 66
Parus major 67

Parus palustris 64
Passerdomesticus 78
Passer montanus 78,79, 89
Pantarus 46,60
Pescaras albastru 34

108

Pescarus razator 25
Phasianus colchicus 22
Phoenicurus ochruros 49
Phylloscopus collybita 59
Phylloscopus sibilatrix 58
Picapica 73

Picus viridis 36

Pitulice mica 59

Pitulice sfaraitoare 58
Pitigoi albastru 66
Pitigoi codat 63, 64
Pitigoi-de-bradet 65
Pitigoi mare 67,93
Pitigoi sur 64

Presura galbena 88
Presura sura 89
Privighetoare roscata 48
Pyrrhula pyrrhula 86
Randunica 33,42
Scatiu 82,85

Serinus serinus 82,85
Sfrancioc rosiatic 71
Silvie-cu-cap-negru 57
Silvie-de-camp 56
Silvie mica 55

Sitta europaea 68
Stancuta 74

Sticlete 84

Streptopelia decaocto 27
Striga 29

Strix aluco 31

Sturnus vulgaris 77
Sturz cantator 52
Sturz-de-vasc 52,53
Sylvia atricapilla 57
Sylviacommunis 56
Sylvia curruca 55
Sorecarcomun 19
Tachybaptus ruficollis 11
Troglodytes troglodytes 46
Turdus merula 50
Turdus philomelos 52
Turdus pilaris 51

Turdus viscivorus 53
Tyto alba 29

Ticlean 68,69, 93

Uliul pasarar 18
Vanturel-de-seara 21
Vanturelrosu 20
Vrabie-de-casa 78
Vrabie-de-camp 79, 89



Bibliografie

recomandata celor interesati de cunoasterea pasarilor:

1. ATTILA, N., 2007 - Rezultatele Programului de conservare a vanturelului
de seard - 2006, Migrans, Vol.IX., nr.1-2, iunie, Targu-Mures

2. BACESCU, M., 1961, Pdsdirile in nomenclatura si viata poporului roman Ed.
Academiei, Bucuresti

3. BRUUN, B., DELIN, H., SVENSSON, L., Versiunea romani MUNTEANU,
D., 1999 - Hamlyn Guide: Pdsarile din Romdnia si Europa, determinator ilustrat,
Octopus Publishing Group Ltd, Londra

4. CIOCHIA, V., 1992 - Pidsirile clocitoare in Romdnia, Editura Stiintifica,
Bucuresti

5. CIOCHIA, V., RADU, D., 2002 - Dictionarul pdsdrilor, Editura Pelecanus,
Brasov, Romania

6. DOMBROWSKY, R. R., 1946 - Pasarile Romaniei (Ornis Romaniae), vol. 1,
Imprimeria Nationald Bucuresti

7. HUSTINGS, F., POYSA, H., 1997 - The EBBC Atlas of European Breeding Bird.
Theier distribution and Abundance, Edited by Hagemeijer, W.J.M. and Blaire,
M.J., European Bird Census Council by T&A. D. POYSER (on-line
http://www.sovon.nl/ebcc/eoa)

8. KISS, A., 2000 - Colectia ornitologici a 1.C.A.S. Timisoara, Analele Muzeului
Banatului Stiintele Naturii, vol 5

9. LINTIA, D., 1954 - Pasdarile din R.P.R., vol II, Editura Academiei Republicii
Populare Romine, Bucuresti

10. LINTIA, D., 1955 - Pasrile din R.P.R., vol 11I, Editura Academiei Republicii
Populare Romine, Bucuresti

11. MULLARNEY, K., SVENSSON, L., ZETTERSTROM, D., GRANT, P].,
1999 - Collins Bird Guide: The Most Complete Guide to the Birds of Britain and
Europe, Harper Collins

12. NEUMAN, H., 2008 - Migrans, S$tiri scurte. Vol. XI., nr. 2, iulie, Targu-
Mures

13. RADU, D., 1983 - Mic atlas ornitologic, Pasdrile lumii, Editura Albatros,
Bucuresti

14. ROSETTI-BALANESCU, C., 1957 - Pisirile vinitorului, ITI Pésiri de cimp si
pidure. Pasdri de pradi, Colectia vinatorul si pescarul sportiv, Bucuresti

*** Ardelean, A. (editor), 2008, Proiectul myNature: un centru de informare
despre speciile din Romania, (on-line http://www.mybiosis.info)

109



AUTORII:

=

\

v

/‘F\

Dan Stanescu

Conferentiar universitar Doctor in Biologie,

Universitatea de Vest din Timisoara, Facultatea de Chimie,
Biologie, Geografie,

e-mail: danstadan@gmail.com

Lucian Parvulescu

Asistent universitar Doctorand in Biologie,

Universitatea de Vest din Timisoara, Facultatea de Chimie,
Biologie, Geografie,

e-mail: parvulescubio@yahoo.com

Aveti in fata dumneavoastra o lucrare deosebitd, unicd in istoria
literaturii de specialitate timisorene, despre pdsarile care habiteaza in
Timisoara sau tranziteazd orasul nostru. Ea reprezinta rezultatul muncii unei
echipe de specialisti dedicati acestui proiect deosebit.

Gheorghe Ciuhandu,
Primarul Municipiului Timisoara



